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Primul

cotidian al

Olteniei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- De când mi-a spus doctorul
că un pahar de alcool dăunează
sănătăţii, eu, Popescule, am
început să beau din sticlă.
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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Preşedintele  Camerei Co-
munelor din Parlamentul bri-
tanic, John Bercow, care a efec-
tuat o vizită oficială în Româ-
nia, a fost, ieri, la Craiova. Din
delegaţie a făcut parte şi am-
basadorul Regatului Unit al
Marii Britanii şi Irlande i de
Nord la Bucureşti, Excelenţa Sa
Martin Harris. Oficialii brita-
nici s-au întâlnit cu reprezen-
tanţii autorităţilor judeţene şi
locale, preşedintele Consiliului
Judeţean Dolj, Ion Prioteasa,
şi primarul Craiovei, Lia Olgu-
ţa Vasilescu, cu care au discu-
tat despre oportunităţile de afa-
ceri pe care judeţul nostru le
oferă investitorilor străini. De-
legaţia britanică a vizitat  şi
Grădiniţa din Podari, în vede-
rea realizării unui parteneriat
pentru implementare a unor
proiecte sociale. De asemenea,
oaspeţii britanici au fost invi-
taţi la Muzeul de Artă din Cra-
iova şi au participat la inaugu-
rarea Pieţei “William Shake-
speare”, din faţa Teatrului Na-
ţional “Marin Sorescu”. Şirul
vizitelor preşedintelui Camerei
Comunelor în
Craiova a fost
încheiat la Fa-
brica Cum-
mins Genera-
tor Technolo-
gies România.
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Preşedintele Camerei Comunelor
din Marea Britanie, John Bercow,
a făcut prima vizită de stat în Craiova

Consilierii
municipali au votat
constituirea
Asociaţiei „Craiova
Capitală Culturală
Europeană 2021”

După ce au înscris oraşul în com-
petiţia pentru titlul de Capitală Culturală
Europeană, autorităţile locale au finali-
zat şi demersurile pentru înfiinţarea
Asociaţiei „Craiova Capitală Culturală
Europeană 2021”. Asocierea a fost vo-
tată, ieri, cu unanimitate de voturi, de
aleşii locali, aceştia venind şi cu câteva
propuneri, ce-i drept timide, care ar tre-
bui să ridice punctajul Băniei.

Memoria bătrânului
căluşar Nicolae
Veleanu, declarat
„Tezaur Uman Viu”,
păstrată la Giurgiţa

Proiect de succes finalizat de
Sitco Serviceactualitate / 6
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Deputatul PNL Alina Gorghiu (foto), membru al
Comisiei de revizuire a Constituþiei, susþine intro-
ducerea votului prin corespondenþã în legea fun-
damentalã, reducerea vârstei de vot la 16 ani ºi
completarea statutului Avocatului Poporului, care
va trebui sã îndeplineascã condiþiile de numire a
judecãtorilor Curþii Constituþionale (CC). Astfel, la
actualele prevederi ale articolului 62, alineatul 1
din legea fundamentalã, precum ºi la articolul 81,
alineatul 1, deputatul PNL doreºte sã adauge pre-
vederea: „Dreptul de a alege poate fi exprimat ºi
prin mijloace electronice sau mijloace de comuni-
care la distanþã, potrivit legii electorale”. „Prin in-
stituirea posibilitãþii de a vota prin mijloace elec-
tronice sau mijloace de comunicare la distanþã se
asigurã respectarea principiului universalitãþii vo-
tului, care este un principiu de bazã al democraþiei,
constând în acordarea posibilitãþii fiecãrui cetã-
þean adult ºi cu discernãmânt de a-ºi alege repre-
zentanþii (...) Posibilitatea de a vota prin corespon-
denþã sau prin mijloace electronice oferã ºansa
exercitãrii anticipate a votului, cu pãstrarea secre-
tului votului. Votul prin corespondenþã sau prin
mijloace electronice este în primul rând avantajos
pentru cetãþenii români stabiliþi într-o altã þarã, dar
ºi pentru cetãþenii aflaþi într-o altã þarã cu caracter
temporar sau ocazional”, argumenteazã Gorghiu.
Un alt amendament priveºte statutul Avocatului
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Ministrul Economiei, Varujan Vos-
ganian, spune cã în perioada urmã-
toare nu vor mai fi operate disponibi-
lizãri la companiile din portofoliul mi-
nisterului, ci, dimpotrivã, se are în
vedere angajarea a 300 de persoane
în industria de apãrare. „Nu mai avem
disponibilizãri în perioada urmãtoare,
ci, dimpotrivã, am negociat la sânge
cu Ministerul Finanþelor sã facem an-
gajãri. Vrem sã angajãm 300 de per-
soane în industria apãrãrii. Dar vom
discuta în 17 iunie, când vom avea o

Vosganian: Nu mai facem disponibilizãri,
vrem sã angajãm 300 de oameni

Fondurile aferente despãgubi-
rilor care trebuie achitate compa-
niei Bechtel la rezilierea con-
tractului de construcþie a Auto-
strãzii Transilvania vor fi acope-
rite din buget, în acest an putând
fi licitat tronsonul Sebeº-Câmpia
Turzii, pentru a lega Clujul de
autostrada Arad-Sibiu, a spus ieri
premierul Victor Ponta. „Ministrul
ªova (n.r. - ministrul delegat
pentru Proiecte de Infrastructurã,
Dan ªova) a informat, asearã
târziu, referitor la încheierea
negocierilor ºi semnarea acordu-
lui, de fapt, de reziliere. Nu e
vorba nici de un miliard, cum
spunea un fost ministru, nici de
500 de milioane, cum spunea un
alt fost ministru, deci înseamnã
cã am avut miniºtri cam slabi,
care nu prea ºtiau sã se uite prin
contracte. E vorba de 30 de

Despãgubi r i le  cãt re  Bechte l  vor  f i
p lãt i te  de la  bugetul  de stat

Poporului, în cazul cãruia Gorghiu susþine regle-
mentarea în legea fundamentalã a modului de nu-
mire, respectiv prin vot în plenul celor douã Came-
re ale Parlamentului. „Mandatul Avocatului Popo-
rului poate fi reînnoit o singurã datã”, iar acesta
trebuie sã îndeplineascã condiþiile de numire pre-
vãzute în cazul judecãtorilor CC. De asemenea,
Avocatul Poporului ar putea sesiza Curtea Consti-
tuþionalã cu privire la neconstituþionalitatea legi-
lor, înainte de promulgarea acestora, dar ºi a legi-
lor aflate în vigoare ºi a ordonanþelor.

Un alt deputat PNL, Mihãiþã Calimente (mem-
bru în Biroul Permanent Naþional al PNL),
a afirmat ieri, într-o conferinþã de presã,
cã referendumul ar trebui eliminat din Con-
stituþie, pentru cã „este un instrument
politic”, care poate fi folosit „pentru a
pãcãli populaþia”, adãugând cã modificã-
rile la Constituþie ar putea fi aduse direct
de Parlament, fãrã consultarea populaþiei.
„Referendumul ar trebui eliminat, pentru
cã este un instrument politic care poate fi
folosit de oameni cu rea credinþã pentru a
pãcãli populaþia. În aparenþa unui lucru
benefic, poate sã fie folosit pentru apãra-
rea propriilor interese”, a spus deputatul
Calimente, adãugând cã România este „o
democraþie reprezentativã ºi nu una di-

rectã”, iar unele þãri „nici mãcar nu au pomenitã în
Constituþie noþiunea de referendum, cum e în Ma-
rea Britanie”. „De asemenea, în Germania, din cau-
za referendumului s-a ajuns la regimul lui Hitler. În
consecinþã, dupã al doilea rãzboi mondial, nu-l mai
foloseºte ca instrument politic”, a explicat parla-
mentarul. Camera Deputaþilor a adoptat, miercuri,
cu 221 voturi „pentru”, 73 „împotrivã” ºi 2 abþineri,
proiectul de lege privind reducerea pragului de pre-
zenþã la referendum de la 50% la 30%, dar ºi intro-
ducerea condiþiei unui vot de 25% din alegãtori
pentru validarea rezultatelor.

primã discuþie în Consiliul Suprem de
Apãrare a Þãrii privind relansarea
acestui domeniu. Nu discut despre
disponibilizãri dupã privatizãri, dar noi
nu avem în vedere disponibilizãri ºi
nici nu avem în vedere, în acest mo-
ment, intrarea în insolvenþã a vreune-
ia dintre companii. Avem, sã ºtiþi, com-
panii care, în mod cu totul neaºteptat,
au înregistrat pierderi. Mã refer la Pla-
far, la Romaero”, a declarat Vosganian
într-o conferinþã de presã. El spune
cã în condiþii normale aceste compa-

nii nu ar trebui sã înregistre-
ze pierderi. „Preferãm sã ur-
gentãm privatizarea decât sã
trecem la insolvenþã. Am dis-
cutat deja cu Guvernul în le-
gãturã cu dorinþa noastrã de
a privatiza Romaero. Nu
avem timp sã aºteptãm ca
statul sã ajungã bun mana-
ger, pentru cã nu va mai avea
ce sã managerieze atunci.
Concluziile în ceea ce priveº-
te capacitatea statului de a
manageria sunt definitive”, a
mai spus ministrul.

milioane plus TVA. În acest fel,
putem, practic, - ºi avem tot
traseul liber de orice alte obligaþii
- putem sã gândim strategia
pentru dezvoltarea infrastructurii
rutiere pe toatã zona Ardealului.
De altfel, chiar în acest an sper sã
putem licita segmentul Sebeº-
Câmpia Turzii, deci practic sã
legãm Clujul de autostrada Arad-
Sibiu, dupã care putem, fie din
fonduri europene, fie în partene-
riat public-privat, sã continuãm
vechiul traseu spre Suplacul-de-
Barcãu ºi în jos, spre Sighiºoara”,
a spus Ponta. Ministrul Dan ªova
a declarat, miercuri searã, cã a fost
reziliat contractul cu Bechtel
pentrul construirea Autostrãzii
Transilvania, statul român urmând
sã plãteascã companiei americane
37,2 milioane de euro despãgubiri
ºi datorii de 50 milioane de euro.

Purtãtorul de cuvânt al PDL, Adria-
na Sãftoiu, considerã cã ar fi „absurd”
ca Theodor Paleologu sã fie exclus din
partid, dar în ceea ce îi priveºte pe Te-
odor Baconschi ºi pe Cristian Preda ea
spune cã aceºtia nu criticã, ci denigrea-
zã partidul, fiind mult mai „fioroºi” cu
PDL decât cu USL. „(...) e absurd sã
ridici problema excluderii lui Toader
Paleologu! E un deputat care e prezent
în Parlament, care a participat, faþã de
mulþi alþi colegi din PDL, la moþiunea
partidului împotriva USL, în timp ce al-
þii au lipsit. E un deputat care are nuan-
þe critice în ceea ce spune, dar nu deni-
greazã partidul”, a declarat, ieri, Adria-
na Sãftoiu, la RFI. Aceasta îi atacã, însã,

Sãftoiu: Preda ºi Baconschi nu
criticã, ci denigreazã PDL

pe Cristian Preda ºi Teodor Baconschi,
spunând cã „acolo nu mai e vorba de
criticã, acolo e vorba de o constantã
denigrare a partidului, de cel puþin
douã luni. A fi critic, dar în acelaºi timp
a-þi ajuta partidul, chiar ºi cu aceastã
criticã în interiorul partidului, venind la
ºedinþe, la întâlniri, e una. Nici unul din-
tre aceºti domni (n.r. - Cristian Preda ºi
Teodor Baconschi) nu vin, cel puþin
de douã luni, nu participã la activitatea
partidului. Ei participã doar la o activi-
tate publicã, de denigrare a partidului.
Mesajele ºi tonul lor amintesc foarte
bine de mesajele USL atunci când vine
vorba de PDL ºi chiar de limbajul folo-
sit de Miºcarea Popularã”.

Circa 4.000 de mineri de la Comple-
xul Energetic Oltenia au protestat ieri,
la Târgu Jiu, mãrºãluind pe strãzile
oraºului ºi cerând demisia manageru-
lui companiei, Laurenþiu Ciurel, care a
decis diminuarea salariilor ºi reduce-
rea programului de lucru de la cinci la
patru zile. Minerii sunt membri ai Fe-
deraþiei Naþionale Mine Energie
(FNME), condusã de Marin Condes-
cu, care s-a aflat în fruntea protesta-
tarilor, alãturi de prim-vicepreºedinte-
le FNME, Ion Ruºeþ, fost senator PDL.
FNME anunþa, la sfârºitul sãptãmânii
trecute, cã vor fi declanºate proteste
de amploare, în contextul în care, de
la 1 iunie, programul de lucru al celor
19.000 de angajaþi ai Complexului
Energetic Oltenia va fi de patru zile pe
sãptãmânã, din cauza cererii scãzute
de energie pe bazã de lignit. Conform
FNME, decizia a fost luatã de Lauren-

þiu Ciurel fãrã consultarea sindicate-
lor ºi ar presupune diminuarea salarii-
lor tuturor angajaþilor cu 20%. De ase-
menea, sindicatele reclamã ºi „redu-
cerile salariale operate luna aceasta
retroactiv, prin care circa 800 de anga-
jaþi din rândul personalului TESA au
veniturile diminuate cu pânã la 50%”.
Managerul privat al CE Oltenia, Lau-
renþiu Ciurel, declara recent cã „abia
aºteaptã” o acþiune de protest a mi-
nerilor pentru a merge în mijlocul aces-
tora ºi a-i întreba dacã sunt nemulþu-
miþi cã au scãzut salariile pentru 800
de angajaþi TESA ºi au crescut pen-
tru alþi 1.500, tot din rândul persona-
lului TESA. Ciurel susþinea cã s-a do-
rit o reaºezare a salariilor între diferi-
tele subunitãþi din CE Oltenia, care sã
permitã venituri egale pentru angajaþi
aflaþi pe aceleaºi posturi în locuri de
muncã diferite.

Aproximativ 4.000 de mineri au cerut
demisia conducerii CE Oltenia

Limitarea salariilor directorilor nu
se aplicã la contractele încheiate

Decizia de limitare a salariilor direc-
torilor din companiile de stat va fi apli-
catã odatã cu publicarea ordonanþei în
Monitorul Oficial, iar contractele deja
încheiate pot fi renegociate fãrã, însã, sã
existe „un instrument coercitiv”, a spus
premierul Victor Ponta. „Dacã mâine se
publicã în Monitorul Oficial, practic de
sãptãmâna viitoare orice fel de noi con-
tracte - de management sau colective -
nu se pot încheia decât cu respectarea
acestei ordonanþe”, a spus Ponta la RTV.
Întrebat însã ce se întâmplã cu contracte-
le vechi, deja încheiate, premierul a rãs-
puns cã acestea pot fi renegociate, dar
nu existã „un instrument coercitiv”. „Ce
s-a încheiat, s-a încheiat”, a conchis pre-
mierul. Executivul a decis, în ºedinþa de
miercuri, prin ordonanþã de urgenþã, sã
limiteze salariile directorilor din com-
paniile de stat la un nivel reprezentând
de ºase ori salariul mediu brut în ramu-
ra respectivã.
Ponta vrea sã impoziteze
suplimentar salariile compensatorii
ale ºefilor de autoritãþi

Premierul Victor Ponta vrea sã im-
poziteze suplimentar salariile compen-
satorii ridicate acordate ºefilor de auto-
ritãþi guvernamentale atunci când aces-
tora li se retrage mandatul, explicând
cã sumele mari primite cu acest titlu re-
prezintã rezultatul unei „hoþii legale”,
în sensul cã persoanele beneficiare ºi-
au aprobat singure aceste prevederi în
contractul de muncã, la numirea în func-
þie, în 2010-2011. „Aici existã o singurã
soluþie, ºi anume impozitarea. Cum am
fãcut la cesionarii de drepturi de pro-
prietate, la samsari, unde am pus un im-
pozit de 85%, la fel putem sã spunem:
«Pentru salarii compensatorii» - nu vor-
besc de amãrâþii de la Oltchim sau de la
Mechel, vorbesc de salarii compensato-
rii peste suma „de” - «punem un impozit
suplimentar», asta e singura soluþie, alt-
fel, dacã nu dãm toate aceste compensa-
þii absolut ruºinoase sau inacceptabile,
ne dau în judecatã ºi câºtigã”, a spus
Ponta la RTV.
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Cum s-a fript Ionel Pană în CLM Craiova

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Poetul Adrian Păunescu
are o stradă în Craiova

Fosta stradă „Deva” din cartierul „1 Mai” se va numi strada „Adrian
Păunescu”. Autorităţile locale au obţinut acordul scris al soţiei acestuia,
Carmen Păunescu,  iar aleşii locali au aprobat proiectul privind schimba-
rea denumirii, în şedinţa de ieri, cu unanimitate de voturi. Poetul Adrian
Păunescu şi-a petrecut adolescenţa în Craiova, studiind la cele două co-
legii renumite, „Fraţii Buzeşti” şi „Carol I”. Este binecunoscută şi legătu-
ra de suflet cu echipa de fotbal „Craiova Maxima”, pentru care a compus
imnul „Oltenia, eterna Terra Nova”. Din 2001, poetul Adrian Păunescu a
devenit şi Cetăţean de Onoare al Craiovei.

Cele mai râvnite obiectele la plenul de ieri
al CLM Craiova au fost câteva sticle cu apă
de care au avut parte cei de la prezidiu. Fi-
indcă în sală a început să se simtă uşor-uşor
căldura, aleşii locali au fost surprinşi tră-
gând insistent cu ochiul înspre recipienţii
din plastic, cărora li se putea ghici deja ră-
coarea şi care odihneau sub nasul autorită-
ţilor. La mijlocul şedinţei, unul dintre con-
silieri nu a mai răbdat şi a cerut apă. Vice-
primarul Florentin Tudor şi-a întrerupt de-

claraţia, a pus mâna pe sticluţa lui şi a ofe-
rit-o acestuia. Omul a băut-o pe nerăsuflate
şi pesemne că a stârnit pofta mai departe,
celor din rândul al doilea. Alesul PP-DD a
răbdat şi el cât a răbdat, dar în cele din urmă
a răsuflat: „Propun ca, din indemnizaţiile
noastre, să ni se ofere câte o sticlă cu apă la
următoarele şedinţe. Nu de alta, dar, uitaţi,
e cald, vine vara...”. Jenat, viceprimarul s-a
scuzat şi a promis că, data viitoare, toată lu-
mea va primi apă.

Asociaţia îşi are sediul la Primă-
ria Craiova şi este constituită din
19 membri fondatori. Municipiul
Craiova şi Judeţul Dolj sunt repre-
zentate de primarul Lia Olguţa Va-
silescu şi preşedintele Ion Priotea-

sa. Alături de aceştia se regăsesc
toate instituţiile de cultură din
subordine, reprezentate de mana-
gerii aces tora: Teatrul Naţional
„Marin Sorescu”, Teatrul Lir ic
„Elena Teodorini”, Filarmonica
”Oltenia”, Casa de Cultură „Tra-
ian Demetrescu”, Teatrul de Copii
şi Tineret „Colibri”, Centrul Jude-
ţean pentru Conservarea şi Promo-
varea Culturii Tradiţionale Dolj,
Ansamblul Folcloric „Maria Tăna-
se”, Muzeul de Artă, Muzeul Olte-
niei, Biblioteca Judeţeană „Alexan-
dru şi Aristia Aman”, Institutul de
Cercetări Socio-Umane „C.S. Ni-
colăescu-Plopşor”, Direcţia Jude-

Consilierii municipali au votat constituirea
Asociaţiei „Craiova Capitală Culturală
Europeană 2021”
După ce au înscris oraşul în competiţia pentru
titlul de Capitală Culturală Europeană, auto-
rităţile locale au finalizat şi demersurile pen-
tru înfiinţarea Asociaţiei „Craiova Capitală
Culturală Europeană 2021”. Asocierea a fost
votată, ieri, cu unanimitate de voturi, de aleşii
locali, aceştia venind şi cu câteva propuneri,
ce-i drept timide, care ar trebui să ridice
punctajul Băniei.

ţeană pentru Sport şi Tineret, Casa
de Cultură a Studenţilor, Inspec-
toratul Şcolar Judeţean Dolj, Di-
recţia Judeţeană pentru Cultură şi
Patrimoniu Cultural Naţional Dolj
şi Mitropolia Olteniei.

Asociaţia trebuie să strângă
fonduri pentru organizare

Potrivit proiectului, această aso-
ciaţie funcţionează pe un termen
nelimitat şi are un scop „profund
cultural”. Membrii ei trebuie să pre-
gătească programul de acţiuni şi
evenimente al Craiovei, pe care apoi
îl vor promova. Aceeaşi asociaţie
trebuie să alcătuiască şi dosarul de
candidatură şi să se îngrijească in-
clusiv de găsirea fondurilor pen-
tru punerea în practică a manifes-
tărilor. În ceea ce priveşte partea
materială, Asociaţia „Craiova Ca-
pitală Culturală Europeană 2021”

are, deoc amdată, un patrimoniu
destul de mic, constituit numai din
contribuţia membrilor fondatori.
Potrivit proiectului, fiecare institu-
ţie participă, la înscriere, cu o sumă
de 100 de lei. La aceşti bani se
adaugă şi contribuţia anuală care,
de asemenea, le revine potrivit ac-
tului constitutiv. Grosul cheltuieli-
lor organizatorice vor proveni însă
de la sponsori, precum şi de la
bugetele locale şi de stat, care au
posibilitatea de a aloca finanţări în
limita posibilităţilor.

Clujul şi Timişoara,
principalii favoriţi

Craiova este printre ultimele mu-
nicipii mari din ţară care s-au în-
scris în această competiţie. Cel mai
avansat oraş este Clujul, care deţi-
ne deja titlul de Capitală Europeană

a Tineretului, titlul fiind văzut ca pe
o repetiţie pentru celălalt mare titlu.
Clujenii sunt de părere că oraşul lor
va fi desemnat Capitala Culturală
Europeană a anului 2021 întrucât
se vor prezenta cu cel mai bun pro-
gram de candidatură. Ei au început
deja să poarte discuţii pe marginea
listei de manifestări, în proiectul lor
fiind cooptate persoane care au fă-
cut parte şi din staff-ul care a ges-
tionat proiectul Sibiului. Clujul se
află într-o competiţie declarată cu
municipiul Timişoara, pe c are îl

consideră cel mai acerb concurent.
Oraşul de pe Bega şi-a constituit
asociaţia pentru promovare, şi-a
construit un site de prezentare şi a
obţinut promisiuni pentru o spon-
sorizare de 300.000 de euro din
partea unei mari companii de bere.
Timişoara, care îşi doreşte foarte

mult acest titlu de Capitală europea-
nă, îşi promovează îndeosebi renu-
mele de primul oraş liber al ţării. În
dosarul său de candidatură se va
accentua faptul că deţine şi un pa-
trimoniu cultural impresionant, fi-
ind vorba de 14.000 de case vechi.
Iaşiul şi Braşovul, doi competi-
tori serioşi

Iaşiul şi Braşovul sunt alte două
municipii mari care ţintesc spre
acest titlu. Actorul şi preşedintele
UNITER, Ion Caramitru, susţine
capitala Moldovei în această com-
petiţie, considerând că sunt foarte
multe evenimente culturale care se
organizează aici. De altfel, ieşenii
spun despre oraşul lor că merită să
devină Capitala Culturală Europea-
nă întrucât nu este nevoie să se in-
venteze tot felul de programe, tre-
cutul lor fiind unul, prin excelenţă,
cultural. De cealaltă parte, Iaşiului i
se arată şi punctele negre pe care le
are: infrastructura nu este una toc-
mai bună, iar două dintre cele mai
importante instituţii de cultură ale
sale, Palatul Culturii şi Filarmoni-
ca, sunt încă în reparaţii. Deşi a
intrat în competiţie aproximativ în
acelaşi timp cu Craiova, Braşovul
şi-a constituit asociaţia mai devre-
me şi a început deja organizarea.
S-au constituit mai multe grupe de
lucru pe categorii de activităţi şi se
gândeşte la întocmirea unui pro-
gram de activităţi. Craiova îşi pro-
pune însă să vină cu un program
de candidatură care să depăşească
valoric proiectele pe care le vor lansa
celelalte municipii din ţară.
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Medicul ginecolog de origine
arabã Barham Khalil, de la Spi-
talul din Segarcea, a fost trimis în
judecatã de procurorii Parchetu-
lui de pe lângã Tribunalul Dolj
exact în urmã cu un an, pe 30 mai
2012. El fusese prins în flagrant
în timp ce primea 200 de euro
ºpagã, pe 22 martie 2012, bani pe
care îi ceruse pentru o interven-
þie chirurgicalã de întrerupere de
sarcinã, acþiunea fiind organizatã
de Procurorii Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj ºi ofiþerii
Serviciului Judeþean Anticorupþie
Dolj. Medicul nu a fost arestat la
momentul prinderii în flagrant, a
revenit la serviciu, dar ºi la „obi-
ceiurile” sale. Dupã aproximativ
o lunã, medicul a fost arestat,
dupã ce s-au strâns alte plângeri.

“Pe 22 martie medicul am fost
prins în flagrant dupã ce pretin-
sese ºi primise 200 de euro. Cer-
cetãrile s-au continuat cu bãrba-
tul în stare de libertate, timp în
care cinci femei au depus plân-

geri împotriva acestu-
ia. S-a stabilit astfel cã,
în ianuarie ºi februarie
2010, precum ºi pe 1,
3 ºi 6 ianuarie 2012,
acesta le-a cerut pãr-
þilor vãtãmate pentru
operaþii de cezarianã
sau întreruperi de sar-
cinã sume cuprinse în-
tre 100 de euro ºi 1.000
de lei, dar ºi cafea ºi
bãuturi alcoolice. În
sarcina lui au fost reþi-
nute ºase infracþiuni de
luare de mitã”, dupã
cum declara, la momentul respec-
tiv, procuror Magda Bãdescu, pur-
tãtorul de cuvânt al Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj.

Dupã un an de proces, ieri, ju-
decãtorii Tribunalului Dolj au pro-
nunþat soluþia în dosar. Medicul a
fost gãsit vinovat ºi a fost condam-
nat la 2 ani ºi 6 luni de închisoare
pentru luare de mitã, pedeapsã la
care magistraþii au adãugat un spor

de ºase luni, urmând ca inculpatul
sã execute pedeapsa rezultantã, de
3 ani închisoare. În plus, judecãto-
rii au dispus ca inculpatul sã achi-
te 2.400 de lei cheltuieli judiciare
ºi sã înapoieze banii primiþi drept
ºpagã de la denunþãtoare (1.000
de lei, 1.600 de lei, 100 de euro ºi
100 de lei ºi 250 de lei). Hotãrâ-
rea nu este definitivã, putând fi
atacatã cu apel.

Judecãtorii Tribunalului Dolj l-au condam-
nat, ieri, pe medicul ginecolog de origine ara-
bã Barham Khalil, de la Spitalul orãºenesc
Segarcea, la o pedeapsã totalã de 3 ani de
închisoare cu executare. Medicul a fost tri-
mis în judecatã în urmã cu un an, fiind acuzat

de ºase fapte de luare de mitã, nu a recunos-
cut comiterea faptelor ºi a primit doi ani ºi 6
luni de închisoare, la care judecãtorii au adã-
ugat un spor de 6 luni. Sentinþa nu este defini-
tivã, putând fi atacatã cu apel atât de incul-
pat, cât ºi de procurori.

Trei ani de închisoare pentru
ginecologul de la Segarcea

În perioada 2-6 iunie 2013 se
va desfãºura la Sinaia ultimul
seminar, dintr-o serie de trei, ce
au avut ca obiectiv pregãtirea
profesionalã a judecãtorilor, în
materie penalã, abordându-se
problematica generatã de
implementarea Deciziei-cadru a
Consiliului nr. 2008/947/JHA din
27 noiembrie 2008, cu accent pe
executarea pedepselor fãrã
privare de libertate precum ºi
particularitãþi lingvistice din
legislaþia celor doua state,
România ºi Belgia. Acest ultim
seminar iniþiat de Curtea de
Apel Craiova finalizeazã
proiectul “Dual Training Pro-
gramme for Judges on Criminal

Începe ultimul seminar
de pregãtire a judecãtorilor
de la Curtea de Apel Craiova

Matters and Legal Language”,
pentru care Curtea de Apel
Craiova a obþinut finanþare
nerambursabilã, proiect aprobat
de Comisia Europeanã prin
Decizia din 23.08.2012.

„Alãturi de judecãtorii de la
Curtea de Apel Craiova ºi
Curtea de Apel din Mons, în
calitate de invitaþi vor participa
judecãtori de la Curtea de Apel
Ploieºti ºi Curtea de Apel
Oradea. Lucrãrile seminarului
vor fi conduse de un trainer
internaþional, expert-consultant
în materia reformei în justiþia
penalã, iar alãturi de acesta vor
susþine prezentãri reprezentanþi
ai sistemului judiciar din

România ºi Belgia”,
au declarat reprezen-
tanþii Curþii de Apel
Craiova.

Prin implicarea în
acest proiect euro-
pean, Curtea de Apel
Craiova, demonstrea-
zã preocuparea de a
continua implementa-
rea realitãþilor
judiciare ale Europei
de azi, totul în folosul
justiþiabililor.

Ancheta demaratã dupã descoperirea
macabrã din localitatea Meriº, judeþul
Mehedinþi – autoturismul Hyundai Cou-
pe al lui Ion Ulãreanu, de 28 de ani, din
Filiaºi, complet distrus de flãcãri, iar în
interior trupurile carbonizate al sãu ºi al
tinerei Ileana Gabriela Dumitrana, de 19
ani, din Turceni – se apropie de final.
Asta pentru cã poliþiºtii ºi procurorii din
Mehedinþi ºi Gorj au ridicat încã de

miercuri seara cinci tineri suspectaþi de
implicare în dubla crimã. Au fost audiaþi
ore bune de anchetatori, fiind emise, ieri
dimineaþã, în jurul orei 3.00, ordonanþe
de reþinere pentru patru dintre suspecþi.
Surse din rândul anchetatorilor au pre-
cizat cã trei dintre suspecþi au recunos-
cut comiterea faptei, astfel cã a fost po-
sibilã identificarea cu certitudine a ce-
lor douã victime, ºi au povestit cã au

pus totul la cale pentru a se alege atât
cu banii pe care Ion Ulãreanu îi avea la
el, dar ºi substanþele etnobotanice. Au-
torii, trei majori ºi un minor, l-ar fi che-
mat pe Ulãreanu în Motru, spunându-i
cã vor sã punã la punct detaliile pentru
o livrare de substanþe cu efecte haluci-
nogere – tânãrul din Filiaºi fiind cerce-
tat de poliþiºtii din Mehedinþi ºi Gorj pen-
tru implicare în trafic cu etnobotanice.
Se pare cã nu s-au înþeles sau nu au
vrut sã ajungã la o înþelegere, aºa cã s-
au hotãrât sã-l omoare atât pe el, cât ºi
pe tânãra care îl însoþea ºi sã-l lase ºi
fãrã bani ºi fãrã droguri. Reprezentan-
þii Parchetului de pe lângã Curtea de
Apel Craiova, care au preluat cercetã-

rile în acest caz, spun cã, mai multe in-
formaþii vor fi date publicitãþii dupã ce
inculpaþii vor fi duºi în faþa instanþei.

„Ce pot sã vã spun în acest moment
este cã au fost reþinuþi patru suspecþi, trei
majori ºi un minor, din localitãþile Motru
ºi Cãtunele, ambele din judeþul Gorj. În
cauzã se fac cercetãri sub aspectul co-
miterii infracþiunii de omor deosebit de
grav, tâlhãrie, distrugere ºi profanare de
morminte. Ancheta nu este finalizatã, iar
în funcþie de ce vor stabili procurorii, sus-
pecþii vor fi prezentaþi instanþei cu pro-
puneri corespunzãtoare”, ne-a explicat
procurorul Tena Tulitu, purtãtorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângã Curtea
de Apel Craiova.

Dosarul vizând cercetãrile în dosarul uciderii ºi incendierii doljea-
nului Ion Ulãreanu ºi a unei tinere de 19 ani, din Turceni, a fost pre-
luat, ieri, de Perchetul de pe lângã Curtea de Apel Craiova. S-a stabilit
cã a fost vorba despre omor, fapta fiind premeditatã, iar dintre persoa-
nele care au fost ridicate pentru audieri au ajuns dupã gratii patru
tineri, toþi din judeþul Gorj. Aceºtia sunt acuzaþi de omor deosebit de
grav, distrugere, tâlhãrie ºi profanare de morminte.

Patru tineri reþinuþi pentru uciderea ºi incendiereaPatru tineri reþinuþi pentru uciderea ºi incendiereaPatru tineri reþinuþi pentru uciderea ºi incendiereaPatru tineri reþinuþi pentru uciderea ºi incendiereaPatru tineri reþinuþi pentru uciderea ºi incendierea
lui Ion Ulãreanu ºi a tinerei care-l însoþealui Ion Ulãreanu ºi a tinerei care-l însoþealui Ion Ulãreanu ºi a tinerei care-l însoþealui Ion Ulãreanu ºi a tinerei care-l însoþealui Ion Ulãreanu ºi a tinerei care-l însoþea
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Discuţiile au vizat oportunităţile de
afaceri pe care Doljul le oferă investi-
torilor străini şi colaborarea în cadrul
unor proiecte sociale şi culturale. Pre-
şedintele Camerei Deputaţilor, Valeriu
Zgonea, a afirmat că vizita preşedin-

telui Camerei Comunelor din Parla-
mentul britanic este una foarte impor-
tantă, fiind pentru prima de acest fel
în România. “Vizita domnului John
Bercow este foarte importantă, pen-
tru că este pentru prima dată când un
speaker din Camera Comunelor vizi-
tează România. Investitorii din Marea
Britanie văd din sudul ţării o oportu-
nitate de investiţii. Atât eu, cât şi dom-
nul Jhon Bercow, considerăm diplo-
maţia parlamentară ca fiind un aspect
important pentru a promova interese-
le celor două state şi pentru a aduce
investitorii aproape ca să genereze
mai multe resurse financiare în Româ-
nia. Considerăm că românii care lu-

Preşedintele Camerei Comunelor din Marea
Britanie, John Bercow, a făcut prima vizită
de stat în Craiova

Preşedintele Camerei Comunelor din Parlamentul britanic,
John Bercow, care a efectuat o vizită oficială în România, a
fost, ieri, la Craiova. Din delegaţie a făcut parte şi ambasado-
rul Regatului Unit al Marii Britanii şi Irlandei de Nord la Bu-
cureşti, Excelenţa Sa Martin Harris. Oficialii britanici s-au
întâlnit cu reprezentanţii autorităţilor judeţene şi locale, pre-
şedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa, şi primarul
Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu, cu care a discutat despre opor-
tunităţile de afaceri pe care judeţul nostru le oferă investitori-
lor străini. Delegaţia britanică a vizitat şi Grădiniţa din Po-
dari, în vederea realizării unui parteneriat pentru implemen-
tarea unor proiecte sociale. De asemenea, oaspeţii britanici
au fost invitaţi la Muzeul de Artă din Craiova şi au participat
la inaugurarea Pieţei “William Shakespeare”, din faţa Tea-
trului Naţional “Marin Sorescu”. Şirul vizitelor preşedintelui
Camerei Comunelor în Craiova s-a fost încheiat la Fabrica
Cummins Generator Technologies România.

Delegaţia britanică s-a întâlnit şi cu primarul comunei Podari, Con-
stantin Gheorghiţă, şi a vizitat grădiniţa din localitatea doljeană, în
vederea realizării unui parteneriat pentru implementarea unor proiec-
te sociale. Grădiniţa din Podari a fost inclusă, din 2011, în proiectul
“Fiecare copil în grădiniţă”, derulat de Asociaţia „Ovidiu Rom”, din
iniţiativa dnei Leslie Hawke, preşedintele asociaţiei.

crează în Marea Britanie sunt oameni
de succes, care îşi plătesc taxele şi
impozitele către Regatul Unit şi sunt
respectabili în comunităţile lor. Dorin-
ţa mea, alături de primarul Craiovei,
Lia Olguţa Vasilescu, şi preşedintele

Consiliului Judeţean Dolj, Ion Priotea-
sa, este să-i facem pe aceşti români
pregătiţi să vină acasă împreună cu
angajatorii lor şi să investească în
România”, a declarat Valeriu Zgonea,
preşedintele Camerei Deputaţilor.

“Am scos în evidenţă
punctele tari ale judeţului”
La rândul său, preşedintele Con-

siliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa,
a făcut o scurtă prezentare a judeţu-
lui, punctând oportunităţile de afa-
ceri pe care CJ le oferă investitorilor
străini. „Suntem foarte onoraţi de vi-
zita preşedintelui Camerei Comune-
lor a Parlamentului britanic, domnul

John Bercow, care a venit la Craiova
însoţit de un prieten drag Doljului şi
Craiovei, Excelen ţa Sa Martin Har-
ris, Ambasador al Regatului Unit al
Marii Britanii şi Irlandei de Nord. În
intervenţia mea am prezentat Doljul
şi am scos în evidenţă punctele tari
ale judeţului. Am vorbit despre agri-
cultură, industrie, infrastructură, de-
spre podul de la Calafat-Vid in, am
vorbit şi despre investiţia Consiliu-
lui Judeţean Dolj de la Aeroportul din
Craiova. Îi transmit domnului preşe-
dinte al Camerei Comunelor a Parla-
mentului britanic că, din toamnă, vom
inaugura la Aeroportul Craiova cur-
sa directă către Londra, la Luton. Atât
eu, cât şi Excelenţa Sa Martin Harris
am fost de acord să fim printre primii
pasageri ai avionului care va zbura
spre Londra. Le-am spus distinşilor
noştri oaspeţi că la Craiova şi în Dolj
vor găsi autorităţi publice locale des-
chise către investitori, pentru că vrem
să facem ceva în judeţul nostru. Le-
am vorbit despre investiţia celor de
la Cummins Generator la Craiova şi
despre implicarea lor în viaţa comu-
nităţii noastre. În continuare le-am
vorb it de terenul pe care îl deţine
Consiliul Judeţean Dolj lângă Aero-
portul din Craiova şi pe care îl pu-
nem la dispoziţia investitorilor. De
altfel, Doljul este unul
dintre puţinele jude-
ţe din România care
pot oferi invest itori-
lor terenuri aflate în
in travilanul munici-
piului reşedinţă de ju-
deţ. Este o avere pe
care nu o are multă
lume în România. Ne
in teresează crearea
de noi locuri de mun-
că, pentru că este una
dintre marile noastre
prob leme. Le-am
trans mis  înalţ ilo r
noştri oaspeţi că sunt
bineveniţi oricând la
Craiova, iar cu Exce-
lenţa Sa Martin Harris avem o relaţie
deosebită şi absolut specială”, a de-
clarat preşedintele Consiliului Jude-
ţean Dolj, Ion Prioteasa.

Esplanada TNC, botezată
Piaţa „William Shakespeare”
De asemenea, oaspeţii britanici au

fost invitaţi la Muzeul de Artă din

Craiova şi au participat la inaugura-
rea Pieţei “William Shakespeare”, din
faţa Teatrului Naţional “Marin Sores-
cu”. Propunerea a venit din partea
autorităţilor locale şi a fost aprobată
ieri, cu unanimitate de voturi, de con-
silierii municipali. În raport se preci-
zează că Primăria Craiova a ales să
lege numele perimetrului cuprins în-
tre Calea Bucureşti, Aleea Teatrului,
strada „Al.I. Cuza” şi Piaţa „Tricolo-
rului” de cel al dramaturgului englez
deoarece TNC des făş oară de ani
buni un festival de teatru care poar-
tă aceeaşi titulatură. Autorităţile apre-
ciază că Festivalul „Shakespeare” a
avut şi are „o contribuţie de necon-
testat la păstrarea unui standard cul-
tural ridicat al Craiovei şi al Olteniei”.
„Anul trecut, între 22 aprilie şi 1 mai,
am sărbătorit a VIII-a ediţie a Festi-
valului «William Shakespeare». Ţi-
nând cont de importanţa acestui Fes-
tival, am decis să numim esplanada
Teatrului Naţional Piaţa «William
Shakespeare», ea neavând nici o de-
numire. Anul viitor vom avea din nou
Festivalul «William Shakespeare» şi
foarte mulţi străini care vor vizita
aceas tă p iaţă ş i Teatrul Naţional,
unde de fiecare dată vin cele mai im-
portante teatre din lume. Vom avea
în curând şi Zilele britanice la Cra-

iova, şi nu doar în încercarea noas-
tră de a deveni Capitală Culturală Eu-
ropeană, ci şi pentru că avem o rela-
ţie extraordinară cu domnul Amba-
sador al Marii Britanii la Bucureşti,
Excelenţa Sa Martin Harris, căruia îi
mulţumesc şi sper ca pe viitor să
avem cât mai multe acţiuni împreună
cu Ambasada Marii Britanii la Bucu-
reşti”, a declarat primarul municipiu-

lui Craiova, Lia Olguţa Vasilescu.
“William Shakespeare

este un om internaţional,
un spirit veşnic”

Ambasadorul Marii Britanii şi al
Irlandei de Nord la Bucureşti, Exce-
lenţa Sa Martin Harris, a fost impre-
sionat de omagiu adus de Craiova
marelui poet al Regatului Unit: „Este
o ocazie deosebită pentru relaţiile di-
plomatice din tre Marea Britan ie şi
Craiova şi sunt foarte mândru că aţi
decis să dedicaţi o piaţă poetu lui
naţional al Regatului Unit , William
Shakespeare. De fapt, William Shake-
speare este un om internaţional, este
un spirit veşnic, şi pentru mine este
greu să găsesc cuvintele adecvate
pentru a-i aduce un omagiu”. La rân-
dul său, preşedintele Camerei Comu-
nelor din Marea Britanie, John Ber-
cow, a spus că este plăcut impresio-
nat de Craiova şi de Muzeul de Artă
pe care l-a vizitat. Gestul autorităţi-
lor locale din Craiova a fost apreciat
la adevărata valoare, John Bercow
declarând că realizează, încă o dată,
cât de apreciat şi prezent  este Wil-
liam Shakespeare în lume: „Este un
mare p rivileg iu pentru mine să fiu
pentru  prima dată în Craiova. Am

aflat despre inves tiţii-
le  care se fac în  oraş.
Am vizitat  Muzeul de
Artă, cu  minunatele
picturi şi scu lpturi. Cu
această ocazie doresc
s ă aduc ş i eu  t ribu t
unuia d in t re cei mai
mari d ramaturg i ai ţării
mele, William Shake-
speare, care este apre-
ciat în Craiova şi pes te
to t în  lume, ceea ce mă
face încă o dată să re-
cunosc cât de p rezent
este peste tot William
Shakespeare”.

Vizita delegaţiei b ri-
tanice s -a încheiat la
fabrica Cummins Gene-

rator Technolog ies România, de la
Craiova. Fabrica a fost  înfiinţată în
anu l 1999 ş i are ca obiect de activ i-
tate producţia de generatoare elec-
trice industriale, având  pes te 750
de angajaţ i. Inves tiţiile preconiza-
te de managementu l Cummins Ro-
mânia numai în acest  an s e ridică la
câteva milioane de dolari.
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Duminicã, pacienta din Constan-
þa a fost transportatã la Craiova pen-
tru a fi tratatã la Clinica de Oncolo-
gie a Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã. Din pãcate, starea de sã-
nãtatea a femeii s-a agravat, iar
medicii au anunþat familia cã nu se
mai poate face nimic pentru a o sal-
va. În aceste condiþii, rudele au so-
licitat ca pacienta sã fie externatã
pentru a-ºi petrece ultimele zile acasã

ºi au solicitat o salvare din partea
Serviciului de Ambulanþã Judeþean
Dolj. Li s-a refuzat însã acest lu-
cru, motivaþia fiind una ce þine de
legislaþie. Principalul argument a
fost cã, potrivit legii, ambulanþele
nu pot transportã pacienþii acasã, la
externare, acest lucru fiind posibil
doar în cazul unui transfer cãtre un
spital de grad superior.

În cele din urmã, femeia a fost

transportatã de la Craiova la Con-
stanþa cu o ambulanþã privatã, con-
tra sumei de 1.500 de lei.

Direcþia de Sãnãtate Publicã
Dolj efectueazã verificãri

Evenimentul nu a rãmas însã
fãrã urmãri, mai ales cã secretarul
de stat în Ministerul Sãnãtãþii,
Raed Arafat, anunþase încã de
miercuri seara mãsuri dure în acest
caz. Ieri, reprezentanþii Direcþiei de
Sãnãtate Publicã Dolj, la cererea
Ministerului Sãnãtãþii, au efectuat
o serie de verificãri la Serviciul de
Ambulanþã Judeþean Dolj. Tot pe
parcursul zilei de ieri, dr. Iulia Stãn-
culescu ºi-a dat demisia din func-
þia de director medical al SAJ Dolj.

De asemenea, reprezentanþii Mi-
nisterului Sãnãtãþii au þinut sã preci-
zeze prin intermediul unui comuni-
cat de presã cã „legislaþia în vigoare
nu interzice deplasarea bolnavilor
nedeplasabili la domiciliul acestora,
prin serviciul de ambulanþã”.

   RADU ILICEANU

Directorul medical al Serviciului de Ambu-
lanþã Judeþean (SAJ) Dolj, dr. Iulia Stãncules-
cu, ºi-a înaintat, ieri, demisia din funcþia pe care
o ocupa interimar, cererea sa fiind acceptatã
de managerul instituþiei. Decizia a venit în urma

scandalului iscat de refuzul de a transporta cu
ambulanþa de la Spitalul Judeþean din Craiova,
acasã, la Constanþa, o pacientã care suferea de
cancer în fazã terminalã, fiind invocat faptul cã
bolnavul nu reprezenta o urgenþã medicalã.

Directorul medical al Ambulanþei
Dolj ºi-a dat demisia

Termenul de
depunere a declara-
þiei fiscale (formula-
rul 221) pentru
persoanele fizice
care realizeazã
venituri din activitãþi
agricole determinate
pe bazã de norme
de venit a fost
prelungit pânã la
data de 25 iunie
2013, modificare
intratã în vigoare în
aceastã sãptãmânã, dupã data-
limitã iniþialã.

„Acest nou termen este valabil
pentru toþi contribuabilii, indife-
rent dacã au depus sau nu
declaraþia pânã la termenul iniþial
de 27 mai 2013. În cadrul
dezbaterilor parlamentare au fost
aprobate amendamente care
vizeazã modificarea unor limite
referitoare la suprafeþele cultiva-
te/capetele de animale/familiile de
albine deþinute pânã la care nu se
plãteºte impozit, precum ºi
nivelul anumitor norme de venit.
Aceste noi valori ale normelor de

venit modificate vor fi luate în
considerare de contribuabili la
completarea declaraþiei”, se aratã
într-un comunicat al Ministerului
Finanþelor Publice.

În cazul contribuabililor care
au depus deja declaraþia pânã la
data de 27 mai 2013, iar limitele
de neimpozitare ºi/sau respectiv
normele de venit au fost modifi-
cate prin legea de aprobare, vor
depune o nouã declaraþie în
cadrul aceluiaºi termen de 25
iunie 2013 pentru a putea
beneficia de noile prevederi
legale, care sunt mai favorabile.

Declararea veniturilor din
agriculturã, prelungitã

pânã la 25 iunie

Proiectul a fost cofinanþat din Fondul
Social European prin Programul Opera-
þional Sectorial Dezvoltarea Resurselor
Umane 2007-2013, aplicant fiind Sitco
Service – firmã autorizatã de CNFPA pen-
tru susþinerea acestor cursuri –, iar ca
partener S.C. Popeci Utilaj Greu S.A.
Obiectivul general al proiectului a fost
acela de a susþine transformarea ºi adap-
tarea angajaþilor din domeniul industriei
constructoare de maºini la noile cerinþe
de pe piaþa de profil din regiunea Sud-
Vest Oltenia. Scopul urmãrit a fost acela
de îmbunãtãþi nivelul de competitivitate
ºi a poziþiei ocupate la locul de muncã
deþinut, prin manevrarea maºinilor-unel-
te cu comandã numericã.

129 de persoane au primit
certificate de calificare

Printre rezultate obþinute la sfârºitul
proiectului se remarcã creºterea nivelu-
lui de calificare prin formarea profesio-
nalã continuã a 134 de cursanþi din re-
giunea Sud-Vest Oltenia, în meseria de
operator la maºinile-unelte cu comandã
numericã. Cursul a fost absolvit de 129
de persoane, care au primit certificate de
calificare eliberate de Ministerul Educa-
þiei, Cercetãrii ºi de Ministerul Muncii,
Familiei ºi Protecþiei Sociale.

De asemenea, 227 de persoane au be-
neficiat de consiliere, orientare ºi forma-
re profesionalã continuã în legãturã cu

nevoile individuale ºi
posibilitãþile de a se
adapta la noile cerinþe
de automatizare din in-
dustria construcþiilor
de maºini. Nu în ulti-
mul rând, de calificarea
în meseria de operator
la maºinile-unelte cu
comandã numericã au
beneficiat ºi 16 femei.

Cursurile s-au desfã-
ºurat în trei judeþe ale
regiunii Sud-Vest Olte-
nia, beneficiari fiind
angajaþi ai întreprinde-
rilor din judeþele Dolj,
Olt  ºi  Gorj .  Printre
acestea se numãrã Po-
peci Utilaj Greu, Avioa-

ne Craiova, MAT Craiova, SMR Balº, UM
Rovinari, Mirfo Trading Târgu Jiu, Gri-
mex Târgu Jiu ºi Artego Târgu Jiu.

Proiectul a avut o valoare
totalã de 500.000 de euro

La sfârºitul perioadei de implementa-
re, indicatorii angajaþi prin Contractul de
Finanþare au fost îndepliniþi în totalitate.
Mai mult decât atât, cursul a avut un im-
pact deosebit, depãºind aºteptãrile. Ast-
fel, deºi cursul ºi-a propus calificarea unui
numãr de 100 de persoane, s-au înscris
134 de persoane, iar cererile de înscriere
au fost mult mai mari.

„Deja existã la sediul firmei Sitco Ser-
vice o bazã de date cu alþi solicitanþi care
aºteaptã organizarea unui nou curs. Un
alt lucru cu care ne mândrim este un su-
port de curs pe care l-am realizat noi.
Este un manual care cuprinde întreaga

noastrã experienþã. Fiecare cursant a pri-
mit un exemplar la absolvire. Am dat o
atenþie deosebitã acestui curs pentru cã
venim din domeniu”, a precizat Dumitru
Pârvu, directorul Sitco Service.

 Proiectul a avut o valoare totalã de
500.000 de euro, prin Contractul de Fi-
nanþare fiind prevãzute ºi, apoi, achiziþi-
onate o frezã ºi douã strunguri cu co-
mandã numericã, utilaje pe care s-a des-
fãºurat perioada de practicã a cursului.

Foarte important de menþionat este fap-
tul cã Sitco, în calitate de partener Sie-
mens, a primit de la aceastã firmã licenþe
soft cu ajutorul cãrora se poate simula
pe monitorul unui calculator exact ecra-
nul unei comenzi numerice, încât trece-
rea de la teorie la practicã sã se realizeze
foarte uºor, fãrã riscul de a provoca ac-
cidente sau avarierea utilajelor.

RADU ILICEANU

Sitco Service a anunþat, ieri, finalizarea un proiect de anvergu-
rã, ce s-a derulat pe parcursul a nu mai puþin de doi ani. Prin in-
termediul acestuia, 129 de persoane au obþinut certificate de ca-
lificare în meseria de operator la maºinile-unelte cu comandã
numericã. Cursurile s-au desfãºurat în trei judeþe ale regiunii Sud-
Vest Oltenia – în Dolj, Olt ºi Gorj.

Proiect de succes finalizat de Sitco ServiceProiect de succes finalizat de Sitco ServiceProiect de succes finalizat de Sitco ServiceProiect de succes finalizat de Sitco ServiceProiect de succes finalizat de Sitco Service
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N-a mai apucat să se bucure
în timpul vieţii de recunoştinţa
Ministerului Culturii

Nicolae Veleanu s-a născut la 3
februarie 1922 şi a învăţat jocul
căluşarilor pe la vreo 10-12 ani, de
la nişte bătrâni ai satului: „Erau că-
luşari pricepuţi cu 70-75 de ani în
urmă. Cu greu reuşeai să intri în
ceata vreunuia, iar dacă nu urmă-
reai comenzile şi nu le executai cum
trebuie mai mâncai şi bătaie! E o
tehnică pentru fiecare pas şi numai
neştiutorii nu-şi dau seama sau nu
reuşesc să vadă diferenţa dintre un
pas şi altul… Astăzi, nu zic că nu
se mai joacă, dar nu mai este ce-a
fost odată… Căluşul nu înseamnă
că pui pe tine un port popular şi
începi să sari de ne-
bun!”, le povestea Ni-
colae Veleanu, cu câţi-
va ani în urmă, repre-
zentanţilor  Centrului
Judeţean pentru Con-
servarea şi Promova-
rea Culturii Tradiţionale
(C.J .C.P.C.T.)  Dolj.
„Mi-a plăcut acest joc
ş i,  mai ales,  portul
acesta pe care-l îmbrac
cu bucurie şi, împreu-
nă cu ceilalţi căluşari,
pornim din casă-n casă
să tămăduim bolnavii şi
să aducem binele în viaţa celor care
ne primesc. Nu ştiu dacă m-oi lăsa
vreodată… Poate numai când n-oi
mai fi!”, mărturisea bătrânul călu-
şar.

A plecat „dincolo” la vârsta de
89 de ani, după ce mai bine de şapte
decenii a fost în fruntea cetei de că-
luşari din Giurgiţa, nemaiapucând
să primească, în timpul vieţii, titlul
de „Tezaur Uman Viu”. Propune-
rea de acordare a distincţiei a venit
din partea C.J.C.P.C.T. Dolj, fiind
singura acceptată din judeţul nos-
tru dintre cele patru înaintate Mi-
nisterului Culturii. Festivitatea s-a
desfăşurat pe data de 29 noiembrie
2012, la Muzeul Ţăranului Român
din Bucureşti, iar diploma a fost în-
soţită de un premiu de 1.000 de lei.
Banii au fost fi folosiţi pentru reali-
zarea plăcii comemorative ampla-
sate pe clădirea Căminului Cultural
din localitate, instituţie care, de ieri,
îi poartă numele.
„Nea Nicolae nu va fi uitat
cel puţin cât va dura
această instituţie”

Evenimentul a debutat cu o sluj-
bă religioasă oficiată de un sobor
de preoţi şi i-a adus alături pe pri-
marul comunei Giurgiţa, Viky Bo-

Memoria bătrânului căluşar
Nicolae Veleanu, declarat „Tezaur
Uman Viu”, păstrată la Giurgiţa

Omul s finţeşte locul, se  spune,  iar bătrânul
căluşar Nicolae Veleanu, vătaf al cetei din Giur-
giţa t imp de peste 70 de  ani, a făcut-o din plin
în ace st colţ  al Doljului. Împre ună cu ansam-
blul său au dus renumele  comunei prin ţară şi
chiar peste hotare, fascinând prin ritm, ţinută
şi magia gesturilor.  De la e l au de prins taine le
jocului toţi cei mai tineri… care au vrut şi au
putut să înve ţe.  Pentru toate acestea,  Ministe-
rul Culturii şi Patrimoniului Cultural Naţional

Ion Calotă, căluşar: „Nicolae Veleanu
era un om de o blândeţe rară.
Şi bun la suflet, şi glumeţ…”

Ion Calotă a jucat alături de Nicolae Veleanu, în ceata de căluşari a
Giurgiţei, vreme de vreo 23-24 de ani. Este născut, crescut şi trăit în
Giurgiţa şi a intrat în ceată cu mulţi ani în urmă, fascinat de joc, dar
mai ales de zgomotul clopoţeilor de la brâu ai bătrânilor căluşari. „Pentru
mine căluşul e o bucurie! Când îl joc, parcă mai întineresc!”, mărtu-
riseşte acesta.

Despre vătaful Nicolae Veleanu spune că era „un om de o blândeţe
rară”: „Şi bun la suflet, şi glumeţ… A fost nemaipomenit!”. «Făceam
fel şi fel de glume… Zicea: „Pe mine, când m-a făcut mama, m-a
făcut în căluş!”. În vremea când s-a născut el, era lumea săracă,
n-avea ce să mănânce, să îmbrace, dar se duceau la hora căluşului.
Zicea: „Când am scos capu’ afară şi am văzut că n-am nimic în curte,
am intrat îndărăt! Şi m-a făcut mama la 14 ani, în căluş, când juca
toată lumea. Crescusem mare şi de mare ce-am fost m-au tras afară
cu două perechi de boi!», povesteşte, râzând, Ion Calotă.

Cel mai de preţ lucru pe care l-a învăţat de la Nicolae Veleanu a fost
„să fii om şi să faci lumea să fie veselă, să uite de toate relele”. Continuă
şi azi, la 57 de ani, să joace căluşul, în ceată mai rămânând însă, după
cum spune, doar cinci bărbaţi şi doi copii. „Nu vor să vină… Nu ştiu de
ce. Este de muncă la căluş, se joacă mult… Dar lumea ne priveşte cu
bucurie, cu drag, cu omenie… Când ne ducem la festival la Caracal, toţi
se scoală în picioare şi ne aplaudă, zic că nu au mai văzut aşa căluş cum
îl jucăm noi, tradiţional, de-aici…”, mai spune, cu mândrie, Ion Calotă.

Zilele comunei Giurgiţa
vor fi sărbătorite de Rusalii

Rusaliile – adică Pogorârea Duhului Sfânt sau Cincizecimea –, sărbă-
toare prăznuită la 50 de zile după Paşti, vor fi prilej de şi mai mare petre-
cere pentru giurgiţeni. Şi asta pentru că, din acest an, la iniţiativa autori-

tăţilor locale, vor deveni sărbătoarea loca-
lităţii. „N-avem alte dansuri, alte jocuri ori
alte sărbători mai importante, de aceea am
hotărât ca Ziua comunei să fie de Rusalii.
Eu sper ca tineretul să îşi îndrepte privirea
către bucuriile dansului şi portului popular
şi să ducă folclorul mai departe. Eu voi fi
primul care mă voi lupta pentru asta”, a
declarat primarul Viky Bonea. Pentru 23
iunie, edilul spune că se pregăteşte un pro-
gram cu cântece şi dansuri populare, din
care nu va lipsi, desigur, căluşul.

i-a acordat, la sfârşitul anului trecut, tit lul de
„Tezaur Uman Viu”, la propunerea Centrului
Judeţe an pentru Conse rvarea şi Promovarea
Culturii Tradiţionale Dolj. Din păcate, bătrâ-
nul căluşar din Giurgiţa nu a mai apucat să
primească dis tincţia în timpul vieţii:  s-a stins
în aprilie  2011, la vârsta de 89 de  ani. Memoria
îi este păstrată însă la Giurgiţa, unde , de  ieri,
Căminul Cultural îi poartă nume le,  tot  aici f i-
ind de zve lită o placă come morativă.

nea, reprezentanţi ai C.J.C.P.C.T.
Dolj, directorul Căminului Cultural
Giurgiţa,  Mihaela Tomesc u,
membri ai cetei de căluşari, local-
nici. Festivitatea de dezvelire a plă-
cii şi cuvântările gazdelor şi invita-
ţilor au fost urmate de un spectacol
de cântece şi dansuri populare, pre-
zentat de elevi din comună pe sce-
na Căminului Cultural.

«Mă bucur că autorităţile locale
au fost de acord să aşezăm această
placă c omemorativă la Căminul
Cultural şi mai ales pentru că au
propus ca această instituţie să îi
poarte numele. Astfel, nea Nicolae
nu va fi uitat cel puţin cât va dura
această instituţie. A făcut multe pen-
tru comună şi a făcut multe şi pen-
tru judeţul nostru. A dus faima aces-
tui dans ritualic al căluşului acolo
unde a fost trimis: şi la cel mai mare
Festival Naţional al Căluşului Ro-
mânesc, care are loc la Caracal, dar
şi peste hotare, primind nu puţine
premii. Ar fi bine să-l păstraţi în ini-
mă aşa cum şi dumnealui a fost cu
inima alături de dvs.… A plecat cu
regretul că tinerii de astăzi nu se mai
îndreaptă spre acest dans ritualic,
care a avut însemnătatea lui şi o va
avea cât va dura poporul român. E
bine ca tinerii de-acum să se alătu-

re celorlalţi căluşari care
mai sunt aici, în Giurgiţa,
ca să nu dispară acest
joc», a subliniat Nicolae
Dumitru, referent în ca-
drul C.J.C.P.C.T. Dolj.
A plecat în lumea
de dincolo cu speranţa
că jocul căluşarilor
nu se va pierde

Pe Nicolae Veleanu cu-
noscuţii şi prietenii îl păs-
trează în amintire ca pe un
om plin de viaţă, care a

iubit tradiţiile populare şi şi-a dorit
din tot sufletul ca ele să nu se piar-
dă. „Am considerat un privilegiu să
cunosc un om ca nea Nicolae, aşa
cum îi spuneam noi… Era extraor-
dinar, un om cu care aveai ce să
vorbeşti. Avea o memorie fantasti-
că şi a fost lucid până în ultima cli-
pă a vieţii. A ştiut că este efemer pe
acest pământ şi i-a părut rău ca dan-
sul căluşăresc, pe care l-a practicat
cu atâta plăcere toată viaţa, adunând
pe lângă el oameni extraordinari, să
se prăpădească. A plecat în lumea
de dincolo cu speranţa că acest
dans nu va fi uitat, că tot ceea ce a
făcut el şi cât a muncit el o viaţă
întreagă noi nu vom uita. Trebuie
să păstraţi cu sfinţenie ceea ce aveţi
şi să fiţi mândri că aţi avut lângă
dvs. un astfel de om. Şi să încer-
caţi să-i duceţi visul
mai departe”,  s -a
adresat giurgiţenilor
Amelia Ete gan ,
m a n a g e r u l
C.J.C.P.C.T. Dolj.
„Totdeauna un hâ-
tru, care a ştiut să
trăiască, să se facă
iubit de lume”, l-a
caracterizat Con-
stantin Câş laru,
fiu al satului.
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• Ora 9.00, esplanada Teatrului Naþional
„Marin Sorescu”: EXPOFLORA – ediþia a
XXX-a – Târg de flori. Organizatori: Primãria
Craiova

• Ora 9.30, Palatul Copiilor Craiova – site-
ul instituþiei: „Despre strãzi ºi despre oameni”
– expoziþie de desen digital. Organizatori: Pri-
mãria Craiova, Palatul Copiilor Craiova

• Ora 10.00, foaierul Teatrului Naþional
„Marin Sorescu”: CONTEX – târg de haine.
Organizatori: Primãria Craiova, Camera de Co-
merþ ºi Industrie Dolj

• Ora 10.00, esplanada Teatrului Naþio-
nal „Marin Sorescu”: Campania „Sãnãtatea
pe primul loc” – campanie gratuitã pentru cra-
ioveni de testare a diverºilor indici de sãnãtate.
Organizatori: Primãria Craiova, ªcoala Postli-
cealã Sanitarã „Christiana” Craiova

• Ora 10.00, intersecþia strada „Unirii” –
strada „Lipscani”: ªah gigant – activitate in-
teractivã la care pot participa toþi cetãþenii Cra-
iovei pasionaþi de ºah. Organizatori: Primãria

Craiova, Casa de Culturã „Traian Demetrescu”
• Ora 10.00, intersecþia strada „Unirii” –

strada „Lipscani”: Expoziþie stradalã – mem-
brii Cenaclului „Constantin Brancuºi”. Organi-
zatori: Primãria Craiova, Casa de Culturã „Tra-
ian Demetrescu”

• Ora 10.00, strada „Al.I. Cuza” – în faþa
Primãriei Craiova: Expunere Ford Plusauto
– „Siguranþã pentru copilul tãu”. Organizatori:
Primãria Craiova, Ford Plusauto Craiova

• Ora 10.00, strada „A.I. Cuza” – la Tea-
trul Naþional „Marin Sorescu”: Salonul AU-

TOSHOW. Organizatori: Primãria Craiova, Ca-
mera de Comerþ ºi Industrie Dolj

• Ora 10.00, Sala Mare a Primãriei Cra-
iova: Ceremonia festivã ocazionatã de cea de a
XVII-a ediþie a Zilelor Municipiului Craiova.
Organizatori: Primãria Craiova

• Ora 10.00, Parcul Tineretului – terenul
de sport: „1-2-3 Sport cu Prichindei”. Orga-
nizatori: Primãria Craiova, D.J.S.T. Dolj, R.A.T.
Craiova, „Terre des Hommes”, Grãdiniþa nr. 50
din Craiova

• Ora 11.00, Teatrul pentru Copii ºi Ti-
neret „Colibri”: Ziua porþilor deschise – spec-
tacolul „Cheiþa fermecatã”. Organizatori: Pri-
mãria Craiova, Teatrul pentru Copii ºi Tineret
„Colibri”

• Ora 11.00, Muzeul Olteniei, Secþia de
Istorie-Arheologie: Prelegerea cu tema „Cra-
iova în imagini de epocã”. Organizatori: Pri-
mãria Craiova, Muzeul Olteniei, I.S.J. Dolj

• Orele 16.00-20.00, strada „Al.I. Cuza”
– în faþa Universitãþii din Craiova: Baschet
pentru toþi. Organizatori: Primãria Craiova,
D.J.S.T. Dolj

• Ora 16.30, Grãdiniþa „Tudor Vladimi-
rescu” – bulevardul „Carol I”: „Autobuzul
cu pãpuºi” – spectacol interactiv pentru copii
susþinut într-o locaþie neconvenþionalã. Organi-
zatori: Primãria Craiova, Teatrul pentru Copii ºi

Tineret „Colibri”, R.A.T. Craiova
• Ora 17.00, Casa de Culturã „Traian

Demetrescu” – Salonul Medieval: Vernisaj
expoziþie picturã – Cristina Oprea, artist plastic.
Organizatori: Primãria Craiova, Casa de Cultu-
rã „Traian Demetrescu”

• Ora 17.00, Piaþa „Mihai Viteazul” – în
faþa statuii lui Mihai Viteazul: Spectacol
umanitar „Un suflet de copil... Daria”. Organi-
zatori: Primãria Craiova, Grãdiniþa „Eden”, Casa
de Culturã „Traian Demetrescu”, I.S.J. Dolj,
Palatul Copiilor

• Ora 17.30, Piaþa „Mihai Viteazul” –
în faþa statuii lui Mihai Viteazul:

Spectacol de muzicã ºi dans – Club ARTI.
Organizatori: Primãria Craiova, Casa de Cultu-
rã „Traian Demetrescu”

• Ora 19.00, Teatrul Naþional „Marin
Sorescu”: Spectacolul „Lysistrata”, de Aris-
tofan. Organizatori: Primãria Craiova, TNC

• Ora 19.00, Galeria „ARTA” din Craio-
va: Deschiderea Salonului artiºtilor plastici pro-
fesioniºti craioveni. Organizatori: Primãria Cra-
iova, Muzeul de Artã, Uniunea Artiºtilor Plastici
din România – Filiala Craiova

• Ora 20.00, Piaþa „Mihai Viteazul”: Con-
cert extraordinar de Zilele Craiovei – No
Antidote, C.I.A., Andra, Alex Velea, Cristi Min-
culescu. Organizator: Primãria Craiova

ZILELE MUNICIPIULUI CRAIOVA – EDIÞIA
A XVII-A (27 mai – 2 iunie)

Programul de astãzi:

Ieri, la sediul Inspectoratului de Poliþie
al Judeþului Dolj, s-a desfãºurat conferinþa
anualã a Filialei Dolj „Fraþii Buzeºti” a
Asociaþiei Naþionale a Cadrelor în Rezervã
ºi în Retragere a M.A.I. La întâlnirea cu
foºtii colegi au fost prezenþi ºi poliþiºti în
activitate, ºefii Secþiilor de Poliþie din
Craiova, dar ºi ai Poliþiilor orãºeneºti,
comandantul IPJ Dolj, comisar-ºef
Constantin Nicolescu, comandantul
Centrului Medical Judeþean, comisar-ºef
Sever Popescu.

Amfitrionul evenimentului a fost col. (r)
Paul Turturicã, preºedintele Filialei, care a

Cadrele în rezervã, la raport...
de activitate

Asociaþia Naþionalã pentru Copii ºi Adulþi
cu Autism din România – Filiala Craiova cu
sprijinul Primãriei municipiului Craiova vor
organiza duminicã, 2 iunie a.c., începând cu
ora 10.00, „Crosul Copilãriei”. Acesta va avea

„Crosul Copilãriei” ,  organizat
în Parcul  „Romanescu”

Pentru a marca Ziua Internaþionalã a
Copilului, sãrbãtoritã în fiecare an la 1 Iu-
nie, elevii claselor din ciclul primar de la
Colegiul Naþional „Carol I” din Craiova or-
ganizeazã o serie de activitãþi cultural-edu-
cative intitulate sugestiv «Lumea copilãriei».
Astfel, astãzi, începând cu ora 10.30, copiii
vor participa la carnavalul organizat în cur-
tea ºcolii, precum ºi la spectacolul ce se va
desfãºura pe platoul unitãþii de învãþãmânt.

ALINA DRÃGHICI

„Lumea copi lãr iei” ,  spectacol  dedicat
Zi lei  Internaþionale a Copi lului

loc la Velodromul din Parcul „Nicolae Ro-
manescu” ºi se adreseazã tuturor copiilor ºi
tinerilor cu vârsta pânã la 18 ani. Evenimen-
tul face parte din manifestãrile prilejuite de
Zilele Municipiului Craiova.

Alergarea va avea loc pe diferite distanþe,
în funcþie de vârstã. Fiecare copil va fi în-
soþit de un pãrinte sau un tutore ºi va trebui
sã aibã pentru înscriere copie dupã certifi-
catul de naºtere. Pot concura ºi copii cu di-
zabilitãþi. Prin acest eveniment organizatorii
au anunþat cã îºi propun sã promoveze miº-
carea în aer liber ºi un stil de viaþã sãnãtos.
La final toþi participanþii vor fi rãsplãtiþi cu
cadouri, iar câºtigãtorii vor fi premiaþi.

RADU ILICEANU

început cu prezentarea raportului de
activitate. A urmat un moment de recule-
gere în memoria membrilor Filialei care au
trecut în nefiinþã, apoi o discuþie liberã, în
timpul cãreia cei prezenþi în salã ºi-au
expus problemele. Una dintre ele a fost
asigurarea asistenþei medicale, în condiþiile
în care personalul Centrului este insufi-
cient, astfel cã a fost avansatã ideea
colaborãrii cu un medic civil, care sã preia
toate cadrele în retragere. Pentru acest
lucru însã, trebuie fãcute demersuri în
Capitalã, de conducerea Asociaþiei Naþio-
nale a Cadrelor în Rezervã ºi în Retragere

a M.A.I.
S-a mai discutat

despre implicarea mai
activã în viaþa comunitã-
þilor în care trãiesc a
foºtilor poliþiºti, dar ºi
despre activitãþi care sã-
i aducã mai des împreu-
nã. Comisarul-ºef
Constantin Nicolescu i-a
felicitat pentru activitate
ºi i-a asigurat ºi pe viitor
de deschidere ºi de
ajutor când au nevoie,
întâlnirea fiind încheiatã
cu înmânarea unor
diplome de excelenþã.

CARMEN ZUICAN

Elevã a Colegiului Naþional „Carol I” din
Craiova în clasa a XI-a, Elisabeta Militaru a
câºtigat premiul al III-lea la Olimpiada
Internaþionalã de Limbã, Literaturã ºi Spiri-
tualitate Româneascã, ce s-a desfãºurat la
Oradea, în perioada 25-29 mai. Eleva din
Craiova a dovedit astfel cã poate face parte
din elitã, reuºind sã-i surclaseze pe cei mai
buni 90 de elevi participanþi din Republica
Moldova, Serbia ºi Ucraina.

Cei mai pricepuþi elevi la limba românã
din România, Moldova, Serbia ºi Ucraina s-
au reunit la Oradea, la Olimpiada Internaþio-
nalã de Limbã, Literaturã ºi Spiritualitate

Craioveancã premiatã la Olimpiada InternaþionalãCraioveancã premiatã la Olimpiada InternaþionalãCraioveancã premiatã la Olimpiada InternaþionalãCraioveancã premiatã la Olimpiada InternaþionalãCraioveancã premiatã la Olimpiada Internaþionalã
de Limbã, Literaturã ºi Spiritualitate Româneascãde Limbã, Literaturã ºi Spiritualitate Româneascãde Limbã, Literaturã ºi Spiritualitate Româneascãde Limbã, Literaturã ºi Spiritualitate Româneascãde Limbã, Literaturã ºi Spiritualitate Româneascã

Româneascã. Cele douã probe ale olimpia-
dei, scrisã ºi oralã, au avut loc la începutul
acestei sãptãmâni, marþi seara fiind premiaþi
cei mai buni elevi din cei 90 de participanþi,
elevii fiind felicitaþi pentru performanþa
lor. «De remarcat faptul ca preºedintele
comisiei centrale a olimpiadei, profesorul
universitar Ioan Simuþ, i-a apreciat pe elevi
pentru cã ei continuã sã citeascã ºi sã scrie,
în timp ce întreaga þarã trece printr-o adevã-
ratã crizã a lecturii», au precizat reprezen-
tanþii Inspectoratului ªcolar Judeþean Dolj.

ALINA DRÃGHICI
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Impasul politic din þara vecinã,
Bulgaria, a luat sfârºit. Dupã luni de
crizã, una dintre cele mai sãrace þãri
ale Uniunii Europene are guvern
nou. Miercuri, 29 mai a.c., a avut loc
învestirea guvernului condus de
economistul Plamen Oreºarski
(foto), 53 de ani, un tehnocrat susþi-
nut de cele 120 de voturi ale depu-
taþilor socialiºti, liberali ºi ai minori-
tãþii turce. Noul premier a decis sã
lupte împotriva sãrãciei ºi „dezinte-
grãrii societãþii”. Cei 97 de reprezen-
tanþi ai partidului conservator GERB,
al fostului prim-ministru Boiko Bo-
risov, au votat contra. Reprezentan-
þii partidului ultranaþionalist ºi xe-

nofob Ataka nu au participat la vot.
Miercuri au fost prezenþi 217 depu-
taþi din cei 240. Votul din parlament
a pus capãt impasului politic surve-
nit încã din iarnã, dar menþinut ºi
dupã alegerile din 12 mai a.c., când
nici un partid nu s-a detaºat consis-
tent. Sarcina imensã pentru noul ºef
de guvern este aceea de acþiona ra-
pid pentru a reda încrederea în in-
stituþiile statului ºi a îmbunãtãþi con-
diþiile de viaþã ale populaþiei. Într-
un discurs în faþa parlamentului, Pla-
men Oreºarski a spus cã vrea „sã
punã capãt confruntãrii din socie-
tate”, cã se teme de o „dezintegra-
re”, anunþând mai multã preocupare

pentru abordarea problemelor mino-
ritãþilor, între care ºi ale romilor, co-
munitate estimatã la 9% din popula-
þie. Dupã cum se ºtie, în iarnã zeci
de mii de bulgari au manifestat în
toatã þara împotriva exploziei factu-
rilor pentru electricitate, a sãrãciei
endemice ºi corupþiei. ªase persoa-
ne ºi-au pierdut viaþa, fapt fãrã pre-
cedent în Bulgaria. Sub presiunea
strãzii, premierul conservator Boiko
Borisov a demisionat la 20 februarie
ºi alegerile legislative anticipate s-
au defãºurat la 12 mai. Partidul sãu
conservator a repurtat o micã victo-
rie în scrutin, dar n-a identificat nici
o formaþiune parlamentarã dispusã

sã se alieze cu el. Plamen Ore-
ºarski a spus cã va consolida
democraþia, încuraja antrepre-
norii, reastabilind solidaritatea
ºi justiþia socialã. El a mai pro-
mis „ameliorarea mediului de
afaceri ºi atragerea de investi-
tori, pentru a crea locuri de
muncã”. Chiar dacã va menþi-
ne planul de austeritate, în vi-
goare din 1997, când moneda
naþionalã, leva, a fost echiva-
latã mãrcii germane ºi apoi euro.
În timp ce acest sistem permite
stabilitatea finanþelor publice,
nivelul de trai a scãzut conti-
nuu, salariul mediu fiind sub
400 de euro. Guvernul Oreºar-
ski este constituit din experþi ºi

oameni politici apropiaþi socialiºti-
lor ºi minoritãþii turce, prea puþin
cunoscuþi marelui public. Cabinetul
este realmente foarte tânãr. Nomi-
nalizarea Zinaidei Zlatanova, ex-re-
prezentantã a Comisiei Europene, în
postul de vicepremier ºi ministru al
Justiþiei, ilustreazã efortul de a þine
seama de criticile Burxelles-ului pri-
vind ineficacitatea justiþiei bulgare
în faþa corupþiei. Zinaida Zlatanova
va supraveghea, de asemenea, ges-
tiunea fondurilor europene, dar ºi
afacerile interne. Ministerul de Fi-
nanþe a fost încredinþat macroeco-
nomistului Petar Tchobanov, 36 de
ani. Ministerul Economiei ºi Ener-
giei va fi condus de Dragomir Stoi-
nev, 37 de ani, cu studii economice
la Sorbona ºi apoi la ªcoala Naþio-
nalã de Administraþie din Paris. Fãrã
susþinere deschisã, ultranaþionaliº-
tii Ataka (23 de locuri) s-au angajat
sã ofere sprijin în mãsurile de com-
batere a sãrãciei ºi corupþiei. Cu toa-
te acestea, liderul Ataka, Volen Si-
derov, a ameninþat cã nu va pregeta
sã iniþieze „rãsturnarea guvernului,
dacã acesta va fi împotriva intere-
selor bulgarilor”. Noul guvern are o
susþinere fragilã ºi politologii îi pre-
zic o viaþã de 6-12 luni. Unii se tem,
de asemenea, de o revenire la pro-
testele sociale în cazul în care gu-
vernul nu va reuºi sã ia mãsuri
prompte împotriva sãrãciei.
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Preºedintele american, Barack
Obama, a decis numirea în fruntea FBI
a lui James Comey, un republican care
a servit în Departamentul de Justiþie
sub preºedinþia lui George W. Bush,
potrivit „New York Times”. În cazul
în care numirea preºedintelui demo-
crat este confirmatã de Senat, repu-
blicanul în vârstã de 52 de ani, fost
consilier al fondului speculativ Brid-
gewater Associates, care în prezent
predã la Facultatea de drept a Uni-
versitãþii Columbia, îl va înlocui pe
Rober Mueller, care va pãrãsi postul
de director al poliþiei federale ameri-
cane, deþinut dinainte de atacurile din
11 septembrie 2001. Sub conducerea
sa, FBI ºi-a intensificat lupta contra

Un fost apropiat al administraþiei
Bush în fruntea FBI

ªeful diplomaþiei ruse, Serghei
Lavrov, a acuzat, ieri, opoziþia siri-
anã, cã submineazã conferinþa de
pace internaþionalã. „Avem impre-
sia cã aceastã coaliþie naþionalã ºi
sponsorii sãi regionali fac totul
pentru a împiedica începutul pro-
cesului politic ºi pentru a obþine o
intervenþie militarã prin toate mij-
loacele, inclusiv o propagandã nu
foarte scrupuloasã destinatã opi-
niei publice occidentale”, a decla-
rat Lavrov, în cadrul unei conferin-
þe de presã. ªeful diplomaþiei ruse a
calificat drept „irealizabile” condiþiile
impuse de opoziþia sirianã pentru a

Rusia acuzã opoziþia sirianã
de subminarea conferinþei

internaþionalecriminalitãþii „gulerelor albe” ºi a tra-
ficului de stupefiante ºi a devenit un
instrument al serviciilor secrete în
lupta contra terorismului. James Co-
mey a ºtiut sã se facã apreciat de de-
mocraþi în 2004, când a refuzat sã
valideze aspectele juridice ale progra-
mului de supraveghere internã al
Agenþiei Naþionale de Securitate. El
a fost adjunctul ministrului Justiþiei,
John Ascroft, ºi a asigurat interima-
tul pe timpul spitalizãrii acestuia pen-
tru o infecþie a prostatei. Comey a
pãrãsit Departamentul de Justiþie în
anul urmãtor, pentru a deveni consi-
lier al gigantului aeronautic ºi de teh-
nologie militarã Lockheed Martin,
pânã în 2010.

participa la conferinþa internaþiona-
lã, precum fixarea unui termen pen-
tru plecarea preºedintelui sirian,
Bashar al-Assad. „Coaliþia naþiona-
lã nu este pregãtitã sã participe la o
conferinþã fãrã condiþii prealabile.
Aceste condiþii sunt irealizabile. Ni-
meni nu trebuie sã lanseze ultimatu-
muri”, a subliniat el. Iniþiativa unei
noi conferinþe internaþionale denu-
mitã „Geneva 2”, care sã reuneascã
în special reprezentanþi ai guvernu-
lui sirian ºi ai opoziþiei, a fost lansa-
tã la începutul lunii mai de ºefii di-
plomaþiilor rusã ºi americanã, Ser-
ghei  Lavrov ºi John Kerry.

Comisia Europeanã (CE) a decis sã dea
Marea Britanie în judecatã la Curtea Europeanã
de Justiþie (CEJ) pentru un eºec în aplicarea
testului „obiºnuit de rezidenþã” cetãþenilor UE
care trãiesc în aceastã þarã ºi solicitã ajutoare
sociale, anunþã Comisia într-un comunicat. CE
precizeazã cã a luat aceastã decizie în urma mai
multor contacte oficiale ºi informale cu autoritã-
þile britanice. Londra aplicã un test al „dreptului
de rezidenþã” în urma cãruia cetãþeni UE nu pot
primi anumite ajutoare sociale la care au dreptul
în baza legislaþiei Uniunii, ca de exemplu
ajutorul pentru copii, subliniazã Comisia în
comunicat. Marea Britanie este acuzatã de
discriminarea imigranþilor din state membre UE
care au locuit ºi muncit în aceastã þarã. Este
vizat ca încãlcând legislaþia Uniunii un test
suplimentar de rezidenþã aplicat de Londra
pentru a stabili dacã imigranþii sunt eligibil sã
primeascã ajutoare sociale, relateazã BBC News
online. O sursã apropiatã ministrului britanic al
Muncii ºi Pensiilor, Iain Duncan Smith (foto), a
declarat pentru BBC cã acesta „nu va ceda”
Comisiei Europene ºi cã „va lupta pentru a
pãstra testul”. Un purtãtor de cuvânt al
guvernului a adãugat cã testul este un „instru-
ment vital ºi corect”, care asigurã cã ajutoarele
sunt plãtite doar persoanelor care sunt autori-

zate sã trãiascã în mod legal în Marea Britanie.
UE are un test standard aplicat de cãtre statele
membre cu scopul de a stabili eligibilitatea unui
imigrant în a primi plãþi în domeniul bunãstãrii.
Însã testele britanice cu privire la dreptul de
rezidenþã îl exced ºi restricþioneazã la un anumit
numãr de ajutoare în domeniul securitãþii
sociale care, altfel, ar fi disponibile pentru cei
ce imigreazã în Marea Britanie din alte þãri
membre UE. BBC apreciazã cã CE este convinsã
cã Londra încalcã legislaþia
europeanã, iar câtorva mii
de persoane li s-ar fi interzis
astfel, în mod incorect,
accesul la ajutoare sociale.
Potrivit unui corespondent
BBC la Bruxelles, este
neobiºnuit ca asemenea
cazuri sã fie prezentate la
CEJ, iar o hotãrâre finalã ar
putea fi pronunþatã dupã
ani de zile. Pe de altã parte,
cazul i-a înfuriat pe cei care
apreciazã cã Bruxelles-ul
intervine deja prea mult în
politica guvernului britanic.
Testul „obiºnuit pentru
acordarea rezidenþei”, care

respectã legislaþia UE, a fost introdus în Marea
Britanie în mandatul la Securitatea Socialã al
conservatorului Peter Lilley. El a denunþat o
intervenþie a CE în politici „în mod specific
excluse” în tratatele europene, adãugând cã
acest lucru îi oferã lui David Cameron posibili-
tatea „sã ia înapoi puterile pentru þara sa”.
Guvernul britanic a anunþat recent cã intenþio-
neazã sã reducã ºi mai mult accesul imigranþilor
la prestaþii sociale.

Marea Britanie, datã în judecatã de CE din cauza unui test
pentru acordare ajutoarelor sociale imigranþilor UE

Atacul din Londra:
Unul dintre suspecþi,
inculpat oficial

Unul dintre cei doi presupuºi
autori ai uciderii unui militar
britanic, sãptãmâna trecutã, la
Londra, în plinã stradã, a fost
inculpat oficial ºi a compãrut în
faþa justiþiei ieri dimineaþã, dupã
cum a anunþat poliþia. „Agenþi ai
serviciului de contraterorism al
poliþiei l-au inculpat pe Michael
Adebowale, în vârstã de 22 de ani,
pentru uciderea lui Lee Rigby, în
vârstã de 25 de ani, comisã
miercuri, 22 mai. El a fost, de
asemenea, inculpat pentru
deþinerea unei arme de foc”, a
declarat poliþia într-un comuni-
cat. Michael Adebowale a pãrãsit
spitalul marþi ºi a fost plasat
imediat în arest preventiv ºi
interogat într-un comisariat
londonez. Cel de-al doilea
suspect, Michael Adebolajo, în
vârstã de 28 de ani, este în
continuare internat într-un spital
din Londra, potrivit poliþiei.
Soldatul Lee Rigby a fost lovit cu
o maºinã, apoi atacat cu o armã
albã de doi bãrbaþi, miercuri, pe o
stradã din sud-estul Londrei. Cei
doi principali suspecþi, Adebowa-
le ºi Adebolajo, au fãcut declaraþii
inspirate din islamismul radical
dupã comiterea faptelor ºi au
rãmas în proximitatea cadavrului
pânã la sosirea poliþiei.

Ricinã, descoperitã în scrisori
adresate primarului
New York-ului

Douã scrisori ce conþineau
ameninþãri la adresa primarului
New York-ului, Michael Bloom-
berg, dintre care una îi era
adresatã lui, iar alta unui lobbyist
care lucreazã la campania sa de
control al armelor, conþineau
ricinã, au declarat autoritãþile,
citate de „New York Times” (NYT),
în ediþia online. Prima scrisoare a
fost deschisã la un centru poºtal
din Lower Manhattan, vineri, a
precizat poliþia. Deºi personalul
acestui centru nu pare sã se fi
îmbolnãvit, câþiva poliþiºti care au
intrat în contact cu conþinutul
scrisorii „au prezentat unele
simptome uºoare în ziua urmãtoa-
re, inclusiv diaree” ºi sunt trataþi
în spital, a declarat purtãtorul de
cuvânt al poliþiei din New York,
Paul Browne, potrivit NYT. Cea
de-a doua scrisoare, care a fost
deschisã duminicã la Washington,
îi era adresatã lui Mark Glaze,
directorul grupului „Primarul
împotriva armelor ilegale”,
finanþat ºi sprijinit de Bloomberg,
au declarat oficialii. Cel care a
deschis scrisoarea a fost Glaze, a
declarat un oficial.

La Chiºinãu a fost constituitã
Coaliþia Pro-Europeanã

Reprezentanþii celor trei
partide din fosta Alianþã pentru
Integrare Europeanã (AIE) din
Republica Moldova au semnat,
ieri, constituirea Coaliþiei Pro-
Europene. Anunþul a fost fãcut de
fostul premier moldovean Vlad
Filat. „Azi am trecut un nou
examen”, a declarat Filat, dupã
semnarea acordului în sala de
conferinþe de la Palatul Republi-
cii, relateazã PRO TV Chiºinãu.
Acordul de constituire a acesteia
a fost semnat de 53 de deputaþi,
care reprezintã majoritatea
parlamentarã. Noua Coaliþie
urma sã voteze, ieri, guvernul
care va fi condus de Iurie Leancã.
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7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Tribuna partidelor

parlamentare;
13,00 Europa mea;
13,30  M.A.I. aproape de tine;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Oameni ca noi;
16,00 Parlamentul României;
17,00 Finanþe ºi afaceri;
17,30 Lumea modei;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 O datã-n viaþã;
0,00 Lumea modei;
0,10 Balibo;
2,00 Ora de business (r);
2,40 Finanþe ºi afaceri (r);
3,10 Lumea modei (r);
3,15 Balibo (r).

6,00 Ora de ºtiri;
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 Columbia, parcul de

distracþii fermecat (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Centenar: Maria Tãnase (r);
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Cultura minoritãþilor;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Poveºti de istorie;
16,30 O poveste... cu cântec!;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
20,50 Muzica DP 2;
21,00 Gimnasticã ritmicã: CE, la

Viena;
22,00 Telejurnal;
23,10 Gimnsticã ritmicã: CE, la

Viena (r);
0,30 Despre documentar...;
1,25 Cu 2 treci BAC-ul;
2,15 Poveºti de istorie (r);
2,45 România frumoasã;
3,35 Columbia, parcul de

distracþii fermecat (r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00 O mie de cuvinte;
7,35 Spitalul de nebuni;
9,15 Dreptate la inãlþime;
11,00 Pe platourile de filmare;
11,30 Neînficatã;
13,05 Planeta maimuþelor:

Invazia;
14,50 Bean – o comedie

dezastru;
16,20 Hazardul moral;
18,00 O mie de cuvinte;
19,30 Filme ºi vedete;
20,00 Familia Borgia ;
21,05 Flynn ;
22,45 Activitate paranormalã 3;
0,10 Cei mici, cei mari, cei furioºi.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Crimã în trei acte (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Întoarcerea familiei Seaver;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Rãzboiul lumilor;
23,00 Râul morþii;
1,00 Rãzboiul lumilor (r);
3,30 Râul morþii (r);
5,30 Happy Hour (r).

7,00 Eva Luna  (r);
8,05 Reþeta de Acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,00 Teleshopping;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Îþi ordon sã mã iubeºti!;
23,00 Lara;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Doamne de poveste (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Lara (r);
5,00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Captain Planet;
15,30 Lumea Pro Cinema (r);
16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Aºteptând un tren;
21,45 Zoom în 10;
22,00 Doi;
0,00 Aºteptând un tren (r);
1,30 Doi (r);
3,00 Happy Hour (r);
4,00 Lumea Pro Cinema (r);
4,30 Cine A.M.;

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,10 În gura presei;

12,00 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Obsevator;

17,00 Acces direct ;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Comoara naþionalã:
Cartea secretelor;

23,15 Forza ZU;

2,00 Hârtia va fi albastrã;

3,00 Observator (r);

3,30 Acces direct (r).

7,00  ªtirile B1 TV;
10,00 Butonul de panicã;
12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1;
15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1 TV;
18,30 Aktualitatea  B1;
20,00  ªtirile B1TV;
21,00 Ultimul cuvânt;
23,00 Lumea lui Banciu;
0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Ultimul cuvânt (r);
2,40 ªtirile B1 (r).

7,30 Flavours, 3 bucãtari;
8,00 Dragul de Raymnd (r);
8,30 Nimeni nu-i perfect;
9,00 Teleshopping;
9,30 Ultimul val;
11,30 Teleshopping;
11,45 Frumoasa Ceci;
13,00 Teleshopping;
13,30 Sport, dietã ºi o vedetã

(r);
14,00 Levintza prezintã (r);
14,30 Teleshopping;
15,00 Dragul de Raymond;
15,30 Totul despre mame;
16,00 Cu lumea-n cap (r);
16,30 Efectul WOW;
17,00 Mondenii (r);
18,00 Focus 18;
19,00 Focus sport;
19,30 Cireaºa de pe tort  ;
20,30 L.A: Confidenþial;
22,30 Totul despre sex;
0,00 Dragul de Raymond (r);
0,30 Focus (r);
1,30 Trãdaþi în dragoste (r);
3,00 Cu lumea-n cap (r);
3,30 Levintza prezintã (r);
4,00 Ultimul val (r).

6,00 Sãrut-mâna, mamã!;
7,30 Pitici de varã(r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite(r);
9,45 Suflete-pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila Vouã;
13,45 Profetul (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete-pereche;
21,15 Profetul;
22,30 Haos în Seattle;
0,30 Destinul regelui (r);
1,30 Haos în Seattle (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Neveste disperate;
14,00 Farmece;
15,00 Legate de un secret;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Neveste disperate;
21,00 Medium;
23,10 Vara familiei Garcia;
1,10 Drumul spre casã;
3,00 Hercule Poirot.
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7,00 Zestrea românilor;
8,00 O datã-n viaþã;
11,15 Copilãrie pentru toþi;
13,00 Ora regelui;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de week-end;
15,00 Destine asasinate;
16,00 Ne vedem la TVR!;
18,40 Enciclopedia plantelor;
18,45 Teleenciclopedia;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,10 Mãscãriciul;
22,50 Profesioniºtii...;
23,50 Cod 46;
1,30 Ne vedem la TVR! (r) ;
3,10 Sport (r);
3,25 Telejurnal (r).

7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste… cu cântec!;
8,00 Zon@ IT;
8,30 Cap compas;
9,00 Decor ºi stil;
9,30 Cultura 9;
10,10 Veronica;
12,00 Ferma (r);
13,00 Replay;
14,10 Atenþie, se cântã!;
16,00 Memorialul durerii;
17,10 Copilul problemã 3;
18,45 Muzica DP 2;
19,00 Arena leilor;
20,05 Latitudini;
20,30 Gimnasticã ritmicã: CE, la

Viena;
22,00 Telejurnal;
23,00 Gimnasticã ritmicã: CE, la

Viena;
23,50 Nuntã cu bucluc;
1,35 Arena leilor (r);
2,30 Atenþie, se cântã! (r);
4,30 Memorialul durerii (r);
5,25 Mesager.

7,30 Scooby Doo! Muzica
vampirului;

8,50 Suflet neliniºtit;
10,20 Marea cursã de

Crãciun;
11,55 Jimmy ºi Hope;
12,20 Moneyball: Arta de a

învinge;
14,30 Totul despre bãrbaþi 2;
16,20 Cãlãtoria 2: Insula

misterioasã;
17,55 Marea cursã de

Crãciun;
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 Casa minciunilor;
20,30 Californication;
21,00 ªi caii sunt verzi pe

pereþi;
22,45 Marea mahmurealã 2;
0,25 Un spion care ºtia prea

multe.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Ce se întâmplã, doctore?;
10,45 Întoarcerea familiei

Seaver (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
13,05 Fugi, grãsane!;
15,00 Scrisori pentru Cel de Sus;
17,00 Întoarcerea la laguna

albastrã;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Fotbal: petrolul Ploieºti –

CFR Cluj;
23,00 MacGruber;
1,15 Scrisori pentru Cel de

Sus (r);
3,00  Fotbal: Petrolul Ploieºti –

CFR Cluj (r),
5,00 Ce se întâmplã, doctore?;
5,30 Cu toþii la surf!

8,00 Doamne de poveste;
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Îþi ordon sã mã

iubeºti!;
23,00 Lara;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Doamne de poveste (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Lara (r);
5,00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (r).

7,30 Captain Planet (r);
8,30 Descoperã România (r);
9,00 Captain Planet;
10,00 Acasã în bucãtãrie;
11,00 Teleshopping;
11,30 Lois ºi Clark;
12,30 La Bloc (r);
13,30 Meseriaºii;
14,30 Gossip Girl: Intrigi la

New York;
15,30 Vocea României;
19,00 La Bloc;
20,00 Campionul;
22,30 Bãiatul cu bicicleta;
0,15 Campionul (r);
2,30 Bãiatul cu bicicleta (r).

6,00 Observator;
9,00  Barbie – Povestea

unuei sirene;
10,30 Comoara naþionalã:

Cartea secretelor (r);
13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;
16,00 Observator;

17,00 Mireasã pentru fiul meu;

19,00 Observator;
19,45 FamiliaDA;

20,30 O poveste încâlcitã;
22,30 Poliþist de grdiniþã;
0,45 Fãrã albi;

2,45 Observator (r);

3,30 FamiliaDA (r).

9,00 ªtirile B1TV;
10,00 Weekend  B1;
12,00 ªtirile B1 TV;
13,00 3600;
15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Pasul Fortunei;
17,00 ªtirile B1;
18,00 Talk  B1;
20,00 ªtirile B1;
21,00 Ultimul cuvânt;
23,00 ªtirile B1TV;
1,00 Lumea în 10.000 de

minute;
2,00 Ultimul cuvânt (r);
3,40 ªtirile B1TV (r);
4,30 3600  (r).

7,00 Cu lumea-n cap(r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Totul despre mame;

9,00 Flavours, 3 bucãtari;

9,30 Secrete de stil;

10,00 Teleshopping;

10,30 Sport, dietã ºi o vedetã;

11,00 Dragul de Raymond;

12,00 S.O.S.-Salvaþi-mi casa;

12,30 Mondenii (r);

13,00 Poveºti sã mori de râs;

14,00 Dupã faptã º rãsplatã;

15,00 ªi eu m-am nãscut în

România;

16,15 Schimb de mame (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Bãlosul;
22,30 Familii la rãscruce (r);

0,00 NCS: L.A. (r);
1,00 Focus (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste;

3,00 Nimeni nu-i perfect (r);

4,30 Secrete de stil (r).

8,00 Pastila vouã (r);
8,30 Taxi Driver (r);
9,30 Culoarea fericirii (r);
10,30 Destine împlinite (r);
11,30 Profetul (r);
13,00 Clipuri;
13,15 Suflete pereche (r);
14,15 Aventurile lui Sinbad (r);
15,15 Legenda cãutãtorului;
16,30 Un detectiv cu

greutate: Yo yo;
18,30 ªtiri Naþional Tv;
19,15 Suflete pereche;
20,15 Iubire interzisã;
22,15 Fosta mea iubire;
23,45 Iubire interzisã (r);
1,30 Fosta mea iubire (r);
3,15 Pastila Vouã (r);
5,00 Taxi Driver (r).

6,00 Drumul spre casã;
8,00 Soþii de militari;
13,00 Hercule Poirot;
15,00 Aproape legal;
16,00 Paradisul lui Michelle;
17,00 Cu sânge rece;
19,00 Soþia perfectã;
21,00 În mintea criminalului;
22,00 Neveste disperate;
3,00 Sora Jackie;
4,00 Spiritul Craciunului.
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6,55 Imnul României;
7,10 Universul credinþei;
9,00 Europa mea;
9,30 Pro Patria;
10,00 În grãdina Danei;
10,35 Viaþa satului;
13,00 Ultima ediþie;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de week-end;
15,00 Tezaur folcloric;
16,00 De la A la... infint;
18,00 Olimpiada veseliei;
19,00 Lozul cel mare;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Distractis Show –

Dependenþi de comedie;
22,00 Hoþii de diamante;
23,00 Garantat 100%;
0,00 O datã-n viaþã (r);
2,45 Distractis Show – Depen-

denþi de comedie (r);
3,45 Telejurnal (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 Fraþi de viþã;
8,30 Naturã ºi sãnãtate;
9,00 Ferma;
10,00 A fost odatã...;
10,35 În curtea bunicilor;
12,00 Muzica DP 2;
12,15 Canotaj;
15,00 Documentar;
16,00 Gimnasticã ritmicã;
17,05 Gismasticã ritmicã;
18,00 Poate nu ºtiai;
18,15 Gimnasticã ritmicã;
19,25 Latitudini;
20,10 Peter ºi Vandy;
21,40 Poate nu ºtiai;
21,50 Muzica DP 2;
22,00 Ora de ºtiri;
1,15 Festivalul „George

Enescu”;
2,15 Peter Vandy (r);
3,45 Poate nu ºtiai;
3,55 Muzica DP 2;
4,00 Latitudini (r);
4,25 În China, ºi fetele practicã

kung-fu (r).

6,00 Aventurile lui Pee-Wee;
7,30 Filme ºi vedete;
8,00 Povestea Cenuºãresei

3: A fost odatã un cântec;
9,30 Viaþa pe cont propriu;
11,10 Pace, iubire ºi neînþe-

legeri;
12,40 Notting Hill;
14,40 Panicã pe Wall Street;
16,25 În viaþã mai ºi câºtigi;
18,10 În timp;
20,00 Extrem de tare ºi

incredibil de aproape;
22,10 Familia Borgia;
23,05 Route Irish;
0,55 Hemingway ºi Gel-

lhorn.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Dupã 20 de ani;
11,00 Întoarcerea la laguna

albastrã (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
13,05 Aporpo TV;
14,00 MasterChef (r);
16,00 Al ºaselea jucãtor;
18,00 România, te iubesc!;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 S-a furat mireasa;
22,30 Unsprezece plus una;
1,00 Apropo TV (r);
2,00 S-a furat mireasa (r);
3,45 Unsprezece plus una

(r).

8,00 Doamne de poveste;
8,05 Reþeta de Acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Doamne de poveste;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Îþi ordon sã mã

iubeºti!;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r).

6,00 Meseriaºii;
7,00 Gossip Girl: Intrigi la New

York (r);
8,00 Captain Planet;
9,00 Lois ºi Clark;
10,00 ProMotor;
10,30 Teleshopping;
11,00 Vocea României;
14,30 Lumea Pro Cinema;
15,00 Meseriaºii;
16,30 Gossip Girl – Intrigi la

New York (r);
17,00 Iancu Jianu zapciul;
19,00 La Bloc;
 20.00 Întoarcerea la Vodã

Lãpuºneanu (I);
21,45 Zoom în 10;
22,00 Clientul;
0,00Meseraºii (r);
1,00 Întoarcerea la Vodã

Lãpuºneanu (I) (r);
2,15 Clientul (r);
3,45 Lumea Pro Cinema.

6,00 Observator;
9,00 O poveste încâlcitã (r);
11,00 Next Star (r);
13,00 Observator;
13,45 Poliþist de grãdiniþã (r);
16,00 Observator;
16,15 Super Bingo Metopolis;
19,00 Observator;
19,45 FamiliaDA;
20,30 G-Force: Salvatorii

planetei;
22,20 Crocodile Dundee în Los

Angeles;
0,20 G-Force: Salvatorii planetei

(r);
2,00 Observator (r);
2,45 FamiliaDA (r);
3,30 Crocodile Dundee în

Los Angeles (r).

7,00 ªtirile B1 TV;
10,00 Weekend B1;
12,00 ªtirile B1 TV;
13,00 Business B1;
14,00 Condamnaþii;
15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1;
18,00 Talk B1;
20,00 ªtirile B1;
21,00 Ultimul cuvânt;
23,00 Lumea lui Banciu;
0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Cinemas.

6,00 Cunoaºte, viseazã,
iubeºte! (r);

7,00 Farsele lui Jugaru (r);
7,30 Teleshopping;
8,00 Dragul de Raymond;
9,00 S.O.S. – Salvaþi-mi casa

(r);
9,30 Casã, construcþie ºi

design;
10,00 Teleshopping;
10,30 Cu lumea-n cap;
11,00 Levintza prezintã;
11,30 Teleshopping;
12,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!;
13,00 Efectul WOW;
13,30 Kiss Cinema;
14,00 Copiii spun lucruri

trãsnite (r);
15,00 Mondenii (r);
15,30 Cronica cârcotaºilor (r);
18,00 Focus 18;
19,00 Focus Sport;
19,30 Cireaºa de pe tort;
20,30 Schimb de mame;
22,00 Iubiri secrete (r);
1,00 Soþia perfectã;
2,00 Focus (r);
3,00 Trãdaþi în dragoste (r);
4,30 Casã, construcþie ºi design

(r);
6,00 Cireaºa de pe tort (r).

6,00 Pitici de varã (r);
6,30 Pastila Vouã (r);
8,30 Suflete pereche (r);
9,30 Legenda cãutãtorului (r),
10,45 Un detectiv cu greutate:

Yo yo (r);
13,00 Sã v-amintiþi... duminica;
16,45 Iubire interzisã (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,00 Vrancea turisticã;
20,15 Suflet de copil;
23,15 Sã v-amintiþi…duminica

(r);
2,30 Pitici de varã (r);
4,30 Consilier de urgenþã (r).

6,00 Primul nostru Crãciun;
8,00 Neveste disperate;
13,00 Hercule Poirot;
17,00 Enid;
19,00 Cu sânge rece;
21,00 Soþia perfectã;
22,00 În mintea criminalului;
0,00 Sora Jackie;
1,10 Vara familiei Garcia;
3,10 Primul nostru Crãciun (r);
5,00 Aproape legal.

TVR 1

LUNI - 3 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 În cãutarea vinului

pierdut;
13,00 Germana... la 1;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Vreau sã fiu sãnãtos!;
17,30 Lumea modei;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim-plan;
22,00 Poveºti în halate albe;
22,30 Dispãruþi fãrã urmã;
23,00 Nocturne;
0,00 Ora de business (r);
0,45 Exclusiv în România (r);
1,30 Garantat 100% (r);
2,20 Tezaur folcloric (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan (r);
5,05 Legendele palatului:

Concubina regelui (r);

6,00 Naturã ºi sãnãtate (r);
6,30 Telejurnal (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 Poveºti cu sconcºi (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Teatru: „Femeia mãrii”;
12,50 Muzica DP 2;
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Caterina ºi fiicele ei;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
20,50 Muzica DP 2;
21,00 Socotra, paradis sub

ameninþare;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Teatru: „Valsul lebedelor”;
0,30 Cu 2 treci BAC-ul;
2,15 România frumoasã (r);
3,05 Poate nu ºtiai;
3,15 Muzica DP 2;
3,20 Sã nu baþi la uºa mea! (r).

6,00 Panicã pe Wall Street;
7,45 În viaþã mai ºi câºtigi;
9,30 În timp;
11,15 Extrem de tare ºi

incredibil de aproape;
13,25 O chestiune pe gust:

Poveste unui bucãtar-ºef;
14,35 O mie de cuvinte;
16,05 Poartã-te ca o doamnã,

gandeºte ca un bãrbat;
18,05 Cum sã te îndrãgos-

teºti;
19,30 Pe platourile de

filmare;
20,00 Apã pentru elefanþi;
22,00 Urzeala tronurilor;
23,00 Ucide-i cu tandreþe;
0,35 Bona;
1,55 Despre oameni ºi melci;
3,30 25 de carate.

6,00 Dupã 20 de ani (r);
7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Comoara din spatele

cãrþilor (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 De la nouã la cinci;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Frumoasa ºi bestia;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 CSI: New York;
0,00 Las Fierbinþi (r);
1,00 România, te iubesc!;
2,00 ªtirile Pro TV;
3,30 CSI: New York (r);
4,30 Serviciul Român de

Comedie (r);
5,30 Happy Hour (r).

7,00 Eva Luna  (r);
8,00 Doamne de poveste (r);
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Doamne de poveste (r);
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doane de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

7,00 Captain Planet (r);
8,00 Acasã în bucãtãrie (r);
9,00 Lois ºi Clark;
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 ProMotor (r);
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Lumea Pro Cinema (r);
15,00 Gossip Girl: Intrigi la New

York (r);
16,00 La Bloc (r);
17,00 Iancu Jianu zapciul (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Micuþele mincinoase;
21,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate;
22,00 Mega-ruptura;
0,00 Micuþele mincinoase (r);
1,30 Mega-ruptura (r);
2,30 Happy Hour (r).

6,00 Observator;

8,00  Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Operaþiunea Eagle
One;

22,30 Un show pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Operaþiunea Eagle One

(r);

3,30 Acces direct (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV.

6,00 Cireaºa de pe tort (r);

7,00 Frumoasa Ceci (r);

7,30 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!

(r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 Soþia perfectã;

10,30 Kiss Cinema (r);

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 ªi eu m-am nãscut în

Româna (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Familii la rãscruce;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 Dragul de Raymond;

0,30 Schimb de mame;

3,00 Focus (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste (r);

5,00 Trãsniþii (r);

5,30 Cireaºa de pe tort (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Paradisul lui Michelle;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Neveste disperate;
14,00 Haven;
15,00 Patricia Cornwell –

Riscuri asumate;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Neveste disperate;
21,00 Cu sânge rece;
23,00 Numai tatã sã nu fii!;
0,00 Paradisul lui Michelle;
1,00 Plãcerea de a ucide;
3,00 Hercule Poirot;
5,00 Heaven.

6,00 Sare ºi piper (r);
7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Baronii (r);
9,45 Taxi Driver (r);
11,00 Culoarea fericirii (r);
12,00 Destinul regelui;
13,15 Suflete pereche (r);
14,15 schimb de vieþi (r);
15,15 Suflet de copil (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Eu cu cine mã mãrit?;
22,15 Secretul lui Ginghis Han;
0,30 Eu cu cine mã mãrit? (r);
2,30 Secretul lui Ginghis Han

(r).
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TVR 1

MARÞI - 4 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Tribuna partidelor

parlamentare;
13,00 Împreunã în Europa;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Interes general;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim-plan;
22,10 Gala CS Dinamo;
23,50 Ora de business;
0,35 Poveºti în halate albe (r);
1,00 Nocturne (r);
1,55 Dincolo de celebritate;
2,00 Revizie tehnicã.

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 Socotra, paradis sub

ameninþare (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Teatru: „Valsul lebede-

lor” (r);
12,30 Pescar hoinar (r);
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Emisiune în lb. germanã;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Caterina ºi fiicele ei;
17,00  Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
21,00 Kenya, satul femeilor;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Împãratul muºtelor;
0,50 Cu 2 treci BAC-ul (r);
2,00 Revizie tehnicã.

6,00 O mie de cuvinte;
7,30 Poartã-te ca o doam-

nã, gândeºte ca un bãrbat;
9,30 Cum sã te îndrãgos-

teºti;
10,55 Jocurile  seducþiei;
12,30 Manechinele de ieri

ºi azi;
13,45 X-Men: Cei dintâi;
15,55 Culoarea sentimentelor;
18,20 Pãpuºile Muppet;
20,00 Cãlãul cu ochi

albaºtri;
21,30 Tânãra adultã;
23,05 True Blood,
1,35 ªtiri de televiziune.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 De la nouã la cinci (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Crimã cu oglinzi;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Evadata;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 CSI: New York;
0,00 Evadata (r);
2,00 ªtirile Pro Tv (r);
3,30 Dupã 20 de ani (r);
4,30 Pariu cu viaþa (r).

7,00 Eva Luna  (r);
8,00 Doamne de poveste (r);
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Doamne de poveste (r);
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Descoperã România;
15,00 Acasã în bucãtãrie;
16,00 Smallville;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate

(r);
19,00 La Bloc;
20,00 Micuþele mincinoase;
21,00 Bill Engvall Show;
22,00 Unul nu vede, celãlalt

nu vede;
0,15 Micuþele mincinoase (r);
2,00 Unul nu vede, celãlalt nu

vede (r);
3,00 Happy Hour (r).

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Studio sportiv;

20,45 Fotbal: România –
Trinidad Tobago;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Dirijabilul morþii;

3,40 Acces direct (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30  Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

21,00 Talk B1;

23,00  Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Talk B1 (r).

7,30 Gazeta de perete (r);
8,00 Dragul de Raymond (r);
8,30 Totul despre mame;
9,00 Teleshopping;
9,30 Poveºti sã mori de râs (r);
10,30 Dupã faptã, ºi rãsplatã

(r);
11,30 Teleshopping;
11,45 Frumoasa Ceci;
13,00 Teleshopping;
13,30 Iubiri secrete (r);
14,30 Teleshopping;
15,00 Dragul de Raymond;
15,30 Totul despre mame;
16,00 Cireaºa de pe tort (r);
17,00 Trãsniþii (r);
18,00 Focus 18;
19,00 Focus Sport;
19,30 Iubri secrete;
20,30 Copiii spun lucruri

trãsnite;
21,30 Camera de râs;
21,45 Mondenii;
22,15 Trãsniþii;
23,00 Gazeta de perete;
23,30 Focus monden;
0,00 Cântãreþul de salsa;
3,00 Focus (r);
4,00 Trãdaþi în dragoste;
5,00 Trãsniþii (r).

6,00 Sãrut-mâna, mamã! (r);
7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Destine împlinite (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
12,30 Cuscrele (r);
13,15 Vouã (r);
13,45 Taxi Driver (r);
14,45 Sã v-amintiþi... duminica

(r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Profetul;
22,30 La limita extremã;
1,00 Destinul regelui (r);
2,00 La limita extremã (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Haven;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Neveste disperate;
14,00 Haven;
15,00 Enid;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Ne veste disperate;
21,00 Vacanþã cu Derek;
23,00 Patricia Cornwell –Riscuri

asumate;
1,00 Uºa de aur;
3,00 Hercule Poirot.

TVR 1

MIERCURI - 5 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Vreau sã fiu sãnãtos (r);
13,00 Opre Roma;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Conveþuiri;
17,00 Eco-Logica;
17,25 Lumea modei;
17,30 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Fantoma mãrilor;
0,00 Ora de business (r);
1,45 Profesioniºtii... (r);
3,10  Sport (r);
3,25 Telejurnal (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 Magazin UEFA Champions

League;
8,00 România frumoasã;
9,00 Kenya, satul femeilor (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,00 Ferma (r);
12,00 D’ale lu’ Miticã;
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Identitãþi;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Caterina ºi fiicele ei;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
20,50 Muzica DP 2;
21,00 Polonia braconierilor;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 ªoimul moare;
1,00 Cu 2 treci BAC-ul (r);
2,00 Caterina ºi fiicele ei (r);
2,40 România frumoasã (r);
3,35 Despre documentar... (r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00 X-Men: Cei dintâi;
8,10 Culoarea sentimentelor;
10,35 Pãpuºile Muppet;
12,15 Vogue – un nume de

legendã;
13,20 Anonim;
15,30 Calul de luptã;
17,55 Punct ovhit, punct...

iubit!;
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 Extrem de tare ºi

incredibil de aproape;
22,10 Casa minciunilor;
22,40 Californication;
23,10 Urzeala tronurilor;
0,10 În beznã;
2,30 Lumina rece a dimineþii.

7,00 ªtirile  PRO TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Crimã cu oglinzi (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Strict secret;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Serviciul Român de

Comedie;
21,30 Pariu cu viaþa;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 CSI: New York;
0,00 Serviciul Român de

Comedie (r);
1,00 ªtirile Pro TV (r).

8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
15,00 Acasã în bucãtarie;
15,30 ProMotor;
16,00 Smallville;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Bill Engvall Show (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Micuþele mincionase;
21,00 Bill Engvall Show;
22,00 Bãrbatul din umbrã;
0,15 Micuþele mincionase

(r);
1,15 Bãrbatul din umbrã (r);
3,00 Happy Hour.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

12,00 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Te pui cu blondele?;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Închiderea programului.

7,00  ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B 1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1TV;

18,00  Aktualitatea B1;

20,00 ªtirile B1;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii  (r).

7,30 Gazeta de perete;

8,00 Dragul de Raymond (r);

8,30 Nimeni nu-i perfect;

9,00 Teleshopping ;

9,30 Don Quijote (I);

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Cronica cârcotaºilor;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30  Dragul de Raymond

(r);

0,00 Don Quijote (r);

3,00 Focus 18 (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste (r);

5,00 Trãsniþii (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Neveste disperate;
14,00 Farmece;
15,00 Întâlnire fatalã;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Neveste disperate;
21,00 Paradisul lui Michelle;
22,00 Soþia perfectã;
23,00 Enid;
1,00 Întâlnirea de zece ani.

6,00 Albumul Naþional (r);
8,00 Baronii (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila Vouã (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce - amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete-pereche;
21,15 Profetul (r);
22,30 Iubire interzisã (r);
0,15 Aventurile lui Sindbad (r);
1,15 Destinul regelui (r);
2,15 Dragoste dulce – amarã

(r).
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CINEMACINEMACINEMACINEMACINEMATTTTTOGRAFICOGRAFICOGRAFICOGRAFICOGRAFIC�
Filmele din perioada 31.05 - 6.06.2013

JOI - 6 iunie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

6,55 Imnul României;
7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Tribuna partidelor

parlamentare;
13,00 De joi pânã joi;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Akenze;
16,45 Lozul cel mare * Trageri-

le Loto;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,00 Dosar România;
23,00 Corpul uman;
0,00 Ora de business (r);
0,45 Poppy Shakespare;
2,15 Dosar România (r);
3,25Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan (r);
5,05 Legendele palatului:

Concubina regelui (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 Polonia braconierilor (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Atenþie, se cântã! (r);
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Maghiara de pe unu;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Caterina ºi fiicele ei;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
21,00 Pescarii din Muritania;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Fotbal: Ungaria –

Kuweit;
1,00 Cu 2 treci BAC-ul (r);
1,50 Caterina ºi fiicele ei

(r);
2,40 România frumoasã (r);
3,35 Ferma (r);
4,30 Confesiuni (r).

6,00 Anonim;
8,10 Calul de luptã;
10,35 Extrem de tare ºi

incredibil de aproape;
12,45 Punct ochit, punct...

iubit!;
14,20 Rugul aprins;
18,20 Sã fie rãzboi!;
20,00 Beyonce: Viaþa e doar

un vis;
21,35 Un copil frumos;
23,15 Familia Borgia;
0,10 Orizont;
0,25 Epidemia: Pericol

nevãzut;
2,10 Paradisul pierdut 3:

Purgatoriul.

7,00 ªtirile Pro TV ;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Strict secret (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Viaþa în trei;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Duºmanul din ape;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 CSI: New York (r);
0,00 Pariu cu viaþa (r);
1,00 ªtirile Pro TV;
2,30 Duºmanul din ape (r).

8,00 Doamne de poveste;
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Rosa Diamante (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Smallville;
15,30 La Bloc (r);
16,00 Bill engvall Show (r);
17,00 Serata;
19,00 La Bloc;
20,00 Micuþele mincionase;
21,00 Bill Engvall Show;
22,00 Tyson;
0,00 Micuþele mincioase

(r);
2,30 Happy Hour (r).

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,10 FamiliaDA;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Next Star;

23,00 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 O combinaþie durã;
3,00 Acces direct (r).

7,00 ªtirile   B1  TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Stirile B1TV;

21,00  Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii (r);

2,40 ªtirile B1 TV.

7,30 Flavours, 3 bucãtari (r);

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 Don Quijote (II);

11,30 Teleshopping  ;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond

(r);

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Dupã faptã ºi rãsplatã;

21,30 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00Focus monden;

23,30 Dragul de Raymond

(r);

0,30 Don Quijote (II) (r);

2,00 Focus (r);

3,30 Trãdaþi în dragoste (r);

5,00 Trãsniþii (r);

5,30 Cireaºa de pe tort (r).

7,30 Taxi Driver (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila vouã (r);
13,45 Profetul (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Profetul;
22,30 Fosta mea iubire (r);
0,15 Aventurile lui Sindabad;
1,15 Destinul regelui (r);
2,15 Dragoste dulce-amarã

(r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Neveste disperate;
14,00 Farmece;
15,00 Florãreasa;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Neveste diasperate;
21,00 În mintea criminalului;
23,00 Paradisul Michelle;
0,00 Aproape legal;
1,00 Ochi de înger.

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

MAREA MAHMUREALÃ 3

STÃ SÃ PLOUÃ CU CHIFTELE

Ore de spectacol:
14:00; 16:30; 21:30
Gen film:
Comedie
Cu:
Bradley Cooper,
Ed Helms, Zach Galifiana-
kis
Regizor: Todd Phillips

Furios
ºi iute 6

Ore de spectacol:
19:00
Gen film: Acþiune, Crimã,
Thriller
Cu: Dwayne Johnson, Vin
Diesel, Paul Walker,
Michelle Rodriguez
Regizor: Justin Lin

Ore de spectacol: 14:00
Tarif : 8 lei;
Proiecþie  digitalã

3D BLUE RAY

PUZZLE
Ore de spectacol: 16:00; 18:00
Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus: 6 lei;
Proiecþie  digitalã
2D BLUE RAY

ÎN CEAÞÃ
Ore de spectacol: 20:00
Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus: 6 lei;
Proiecþie  digitalã
2D BLUE RAY
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Anunþul tãu!
ZDRÎNCÃ ªtefan Cãtãlin anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tãrii de abþinere a autorizaþiei de me-
diu privind activitatea Fermã vegetalã
ce se desfãºoarã în com. Afumaþi. In-
formaþiile privind potenþialul impact
asupra mediului pot fi consultate la
sediul APM Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1,
zilnic între orele 9.00-14.00. Observa-
þiile publicului se primesc zilnic la se-
diu APM Dolj la data de 15.06.2013.
S.C ROMFER TRANS S.R.L prin SPAK
BOLDICI CONSTANTIN anunta publi-
cul interest asupra depuneii solicitarii
de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul ,, DECOLMATARE BAL-
TA JIUL VECHI SI AMENAJARE PISCI-
COLA,, propus a fi amplasat in extra-
vilanul localitatii Cotofenii din Fata,
T84, P1032, judetul Dolj. Informatiile
privind poiectul propus pot fi consul-
tate la sediu APM Dolj, strada Petru
Rares, nr. 1 si la sediul Primariei Coto-
fenii din Fata, judetul Dolj, in zilele de
L-V, intre orele 9-14. Observatiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediu APM
Dolj, strada Petru Rares, nr 1.
SC. ROMFER TRANS SRL. prin Spak-
Boldici Constantin anunta publicul in-
terest asupra depunerii solicitarii de
emitere a acordului de mediu pentru
proiectul  ,,AMENAJARE SPATIU DEPO-
ZITARE SI VALORIFICARE DESEURI
NEPERICULOASE - BETOANE DIN DE-
MOLARI SI MOLOZ,, propus a fi ampla-
sat in comuna Isalnita, T18, P695 jud.
Dolj. Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediu APM
DOLJ, STR PETRU RARES NR. 1 SI LA
SEDIUL SC. ROMFER TRANS SRL.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac me-
naj, program 8-
16. Telefon: 0751/
911.417.
Solicit angajare,
secretariat, admi-
nistraþie. Telefon:
0763/17.23.63.

Absolvent al Facul-
tãþii de Ingineria Me-
diului în Horticultu-
rã, cu experienþã în
domeniul vânzãrii
de materiale de
construcþii, caut loc
de muncã în aces-
te domenii. Telefon:
0351/802.028.

Doamnã serioasã
caut de lucru ca
menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut restaurator
mobilã veche lemn
masiv. Telefon:
0745/602.422.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la coman-
dã angajeazã mo-
delieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/
652.522.

Angajez femeie in-
ternã pentru îngriji-
rea unei bãtrâne. Te-
lefon: 0749/780.751

MEDITAÞII
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM dul-
gherii, învelitor toate
tipurile de tablã, cu-
rãþãm jgheaburi ºi
reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi
asociaþii. Telefon:
0761/633.118; 0766/
000.580.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.

Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez
la preþuri avantajoase
+ albumuri foto. Tele-
fon: 0766/359.513.
Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Te-
lefon: 0766/379.545.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.



cuvântul libertãþii / 15vineri, 31 mai 2013 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Vând apartament 3
camere, Filiaºi, mo-
bilat. Telefon: 0762/
243.539.
Vând apartament
4 camere, Lãpuº
sau schimb cu o
casã lângã Craio-
va. Telefon: 0766/
483.542.
La Filiaºi vând apar-
tament 3 camere de-
comandate ºi casã +
teren. Telefon: 0766/
577.828.

Vând apartament 3
camere, Slatina,
zona ACR, parter, cu
toate dotãrile, preþ
negociabil. Telefon:
0762/620.432.
Particular, 4 came-
re, 4 balcoane, ul-
tracentral. Telefon:
0724/804.875.
Vând apartament 4
camere decoman-
date. Zonã centralã
(Ciufulici). Telefon:
0351/809.765.

CASE
Vând casã Mofleni. Te-
lefon: 0769/669.364.
Vând casã bãtrâ-
neascã de locuit +
2400 mp teren intra-
vilan în satul Predeºti,
judeþul Dolj, la 16 km
de Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vãnd casã cu  de-
pendinþe,  livadã,
vie, în Fratoºtiþa
Fi l iaºi.  Telefon:
0720/ 929.024.

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

Angajãm maºinist
marochinãrie. Tele-
fon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

VÂND garsonierã
Tg. Jiu, str. Zambile-
lor, bl. 12, et. 1, 70.000
Euro/neg. Telefon:
0767/276.584.
Vând camerã cãmin
îmbunãtãþitã, Valea
Roºie. Telefon: 0763/
524.642.
Vând/schimb gar-
sonierã, Brazdã, bl.
G7, et.  3, cu apar-
tament 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0729/368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament
douã camere de-
comandate, 2 bal-
coane, et. 8, Ciuper-
cã, 40.000 euro ne-
gociabil. Telefon:
0764/060.106.

VÂND APARTA-
MENT 2 CAMERE,
DRÃGÃNEªTI -
OLT. TELEFON:
0763/265.251.
Schimb (vând) în
Constanþa aparta-
ment 2 camere deco-
mandate confort l cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0251/547.907.
0241/ 616.736.
Vând apartament 2
camere, etaj 2/4,
Craiova central. Te-
lefon: 0351/429.144.
Vând apartament 2
camere, Brazda lui
Novac. Telefon:
0762/307.962.
Vând apartament 2
camere decoman-
date, cart. Rovine
zona J-uri, 47 mii
Euro negociabil. Te-
lefon: 0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE
Particular, aparta-
ment 3 camere, îm-
bunãtãþiri, 70 mp, 1
Mai (langa Poligra-
fie). 56.000 Euro ne-
gociabil. Telefon:
0721/218.871.

Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.
La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere
cu puþ american ºi
4000 mp, pomi, în Li-
vezi, com. Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructi-
feri, viþã-de-vie. Tele-
fon: 0768/710.866.
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Comuna Cârcea organizeazã în data
de 14.06.2013, ora 1000, licitaþie publi-
cã în vederea închirierii spaþiilor cu
destinaþia de cabinete medicale ºi far-
macie din incinta Dispensarului uman
ºi Farmaciei – Centrul medical situat in
Cârcea, str. Aeroportului, nr. 124.
Documentaþia de licitaþie se poate ridi-

ca de la sediul Primãriei Cârcea, str. Ae-
roportului nr. 45, Cârcea, registraturã, în-
cepând cu data publicãrii anunþului.
Ofertele se depun la registratura Prima-

riei Cârcea, str. Aeroportului nr. 45, Câr-
cea, pânã la data de 14.06.2013, ora 930.

Alte informaþii suplimentare se pot
obþine la numerele de telefon: 0251/
458.121; 0251/458.107.

Vând casã cu etaj,
pod, subsol, con-
strucþie solidã, zonã
centralã, Agronomie,
6 camere, 2 bãi, bu-
cãtãrie, teren 462 m2,
garaj. Telefon: 0726/
275.943.
Vând casa D+P 6
camere, 2 bãi, pivni-
þã, utilitãþi, teren 1300
mp, garaj. Telefon:
0761/824.947.

TERENURI
Vând loc de casã,
ªimnicul de Jos,
str. Grãdinari, nr.
34. Preþ negociabil,
600 mp. Telefon:
0727/792.578.
Vând urgent teren
intravilan în Iºalni-
þa, 2500 mp, cu po-
sibilitate de con-
struire lângã reþea
gaze, cu dublã ieºi-
re, dechidere 34 m,
paralel cu drumul
european. Telefon:
0766/440.456.
Vând 1600 mp te-
ren intravilan, satul
Predeºti la 16 km
de Craiova. Tele-
fon: 0251/454.016.

Vând 4300mp teren
intravilan la 10 km de
Craiova – cedez
4500mp pentru reno-
varea unei case +
anexe. Telefon: 0727/
884.205.
Teren zona Tribunal
Judeþean, strada
Iancu Jianu. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravi-
lan Pieleºti (Peu-
geot), certificat ur-
banism, 3000 mp,
10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Cedez 4300 mp te-
ren intravilan în
schimbul – garsoni-
erã + diferenþã bani
– la 10 km de Craio-
va. Telefon: 0727/
884.205.

Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr. 40,
Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea,
preþ negociabil. Telefon:
0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure
comuna Borãscu, ju-
deþul Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele înveci-
nate sau vând. Tele-
fon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
Vând teren Albeºti,
intravilan. Telefon:
0762/090.223; 0746/
068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIE-
LEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.

Vând terenuri de
1500 mp, 750 mp ºi
1900 mp în Vârvo-
ru de Sus. Terenu-
rile fiind la stradã
betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova –
ªimnicu de Sus (600
mp de Lacul Tanchiº-
tilor), negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Super-
nova, an 2002, ITP
2014, 3.500 lei. Tele-
fon: 0745/541.174.

STRÃINE
De vânzare Turbo Die-
sel, 90 C.P., fabricaþie
1996, aer condiþionat,
preþ: 650 euro. Telefon:
0768/44.04.41.
Vând Ford Fiesta impe-
cabil, înmatriculat. Tele-
fon: 0745/043.152.
Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fabri-
caþie 2008, 39000 km,
nerulat în România,
motor 3500, dublã
axã, capacitate 6,5
tone, preþ negociabil
sau alte variante. Te-
lefon: 0748/99.55.94.
Vând KIA SPORTA-
GE, an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Te-
lefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cal semigreu. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie,
bibliotecã Dana, ma-
ºinã de cusut, lustrã,
canapea, covor. Tele-
fon: 0720/929.024.
Vând chiuvetã bucã-
tãrie din fontã 20 lei,
jaluzele diferite mã-
rimi, lustre 2 ºi 3 bra-
þe - 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând/închiriez con-
strucþie cu spaþii se-
parate 500 mp cu te-
ren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu
gard beton. Telefon:
0721/152.832.
Vând familii albine. Te-
lefon: 0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi
hrãnitoare mari din
plastic ºi tablã groa-
sã pentru pui, curcani
ºi animale mici. Tele-
fon: 0721/152.832.
Vând cazan þuicã din
aramã, capacitate
mare ºi centrifugã
miere. Telefon: 0728/
381.894.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
VÂND Combinã Class
Consul, stare impeca-
bilã, meritã vãzutã. Te-
lefon: 0746/015.958.
Albine – Familii pu-
ternice, cu 5-6 rame
cu puiet – Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.

Vând aparat de ozo-
nat apa, eliminã  pes-
ticidele din legume ºi
fructe, precum ºi
hormonii ºi antibioti-
cele din carne. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii
2-4 ani (50 Ron), te-
levizor bucãtãrie, 2
radio casetofoane
(30 Ron/buc). Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii puter-
nice – cu 4-5 rame
cu puiet. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt,
pãr negru. Telefon:
0251/531.294.
Vând puieþi de viºin al-
toiþi, fructe mari puieþi de
pruni, 2 lei bucata. Te-
lefon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Fi-
liaºi - se vinde restau-
rantul DIVERTIS. Te-
lefon: 0743/055.225;
0760/653.355.
Vând bicicletã Fran-
þa, cu cadru genþi io-
nox, cauciucuri noi,
Cehia schimbãtor în
torpedou pantã. Te-
lefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bici-
cletã, telefon, feliator,
costum Giudo copii,
cearceaf medicinal. Te-
lefon: 0785/634.748;
0351/461.140.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând mobilã, calcu-
lator, combinã frigo-
rificã, loc de veci
(Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, di-
verse. Telefon: 0762/
559.132.
Vând þiglã – Jimbolia
ºi cãrãmidã. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând þuicã de 40 gra-
de. Telefon: 0745/
751.558.
Vând jaluzele vertica-
le pentru sufragerie,
culoare portocaliu,
preþ foarte bun. Tele-
fon: 0744/325.836;
0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând frigider Elec-
trostar, combinã
muzicalã CMS 205,
piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, cal-
culator instruire co-
pii. Telefon: 0735/
445.339.
Vând faianþã micã
albã – faianþã micã
roz, negociabil. Tele-
fon: 0770/334.168.
Vând maºinã de
spãlat, televizor color,
frigider clasa A. Te-
lefon: 0742/884.839;
0351/463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz
pentru voiaj, arcuri spi-
rale pentru suspensii
dublurã la Mercedes
190D, de epocã. Te-
lefon: 0251/598.518.

Vând masã lemn
masiv – ext.12 per-
soane, fotolii sculpta-
te gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, fri-
gidere, scaun ergo-
nomic, balanþã Ber-
kel, cuier pom, apa-
rat telefon-fax. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând set 16 piese
pentru gãtit etajat,
economic, rapid,
fãrã ulei. Cadou nun-
tã deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând 100 baniþe
grâu, preþ negocia-
bil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând grâu, comu-
na Terpeziþa, 1 leu/
kg. Telefon: 0760/
191.641.
Vând canistrã alumi-
niu 20 litri, ansamblu
ax volan cu pedalie-
re ºi contact cu cheie
Dacia 1310 nou, ar-
zãtor încãlzire la gaze
sau butelie, arzãtoa-
re gaze sobã, reduc-
tor tub oxigen. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând cositoare rota-
tivã 1,90 lãþime ºi
plug PP2 pentru
tractor U 45. Telefon:
0757/624.843.
Vând cãmãºi naþio-
nale. Telefon: 0351/
459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F
Caravan, montate
cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.

Vând radio, oglindã
interior, telescop spa-
te pt. Opel Astra F Ca-
ravan ºi 2 oglinzi ex-
terioare, 1 interior pt.
Dacia 1300. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã
aerul, apã terapeuti-
cã, mâncare ecologi-
cã, bãi terapeutice,
sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Tele-
fon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã elec-
tricã. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând centralã Vail-
lant 26 kw, membra-
nã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/
483.933.
Vând 1 set cauciu-
curi iarnã 175/65
R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi
la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Te-
lefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm
50 vedre nouã –
douã uºi cu toc noi
pentru casã, cilindru
de cupru cu þeavã ºi
butoi galvanizat pen-
tru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3 canate
lemn, uºã aparta-
ment din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.

Vând avantajos ºifo-
nier, vitrinã, maºini de
cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine
din piele. Telefon:
0745/753.524.
Vând bufet stil neo-
clasic ºi pianinã. Te-
lefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diame-
tru 38 mm ºi lungã de
300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi
la gurã. Telefon:
0761/355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, mone-
dã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos cen-
tralã termicã pe
gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând vitrinã, servan-
tã ºi bibliotecã, birou,
masã. Telefon: 0251/
428.437.

Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã
15 lei; vas WC fontã
cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan
– Meissen – (de
Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Te-
lefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufra-
gerie lemn masiv,
mobilã dormitor, ara-
gaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese,
scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0724/014.028;
0764/432.767.

Vând bandã germa-
nã 12 cm lãþime, izo-
lare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Te-
lefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri
155X13 cu jantã, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator
12V nou, delcou  mo-
tor Dacia nou. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã de-
sen (mare) ºi indica-
toare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Te-
lefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre
cu geam. Telefon:
0351/170.645.
Vând motor, motosa-
pã Honda, echipament
vânãtoare din piele, hi-
drofor pentru irigaþii. Te-
lefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând flori de came-
rã, balcon, în ghiveci
ºi rãsad de muºcate
cu floare bãtutã, alb,
frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.



18/ cuvântul libertãþii vineri, 31 mai 2013publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

vineri, 31 mai 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

SCHIMBURI
Schimb apartament 2
camere parter cu
apartament 2 camere
etaj 1 + diferenþa. Rãs-
teanu Gheorghe, Cra-
iova, bl. 131B, sc. 3,
Craioviþa Nouã, ap. 1.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament
2 camere parter- etaj
2 cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – gar-
sonierã, la stradã,
parter, maximum
etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Cumpãr casã mo-
destã cu gaze ºi
curte în Constanþa –
ICIL. Telefon: 0351/
429.144.
Cumpãr urgent casã
4 - 5 camere + curte
minimum 1000 mp,
utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr pisic per-
san, alb, mic. Tele-
fon: 0726/542.235.
Cumpãr maºinã de
tricotat marca Dubet
sau Diamant. Tele-
fon: 0745/589.825.
Cumpãr convenabil
baterie maºinã 12V
x 55 AH, ROMBAT
sau MONBAT. Tele-
fon: 0722/382.970.
Cumpãr dormitor
sculptat, canapea,
fotolii mãsuþã hol. Te-
lefon: 0761/824.947.

Cumpãr tablou
mare peste 1,5 m,
CAR CU BOI sau
altul mai mare ºi
mai frumos. Tele-
fon: 0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-
80 MP. TELEFON:
0729/033.903.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, cea-
suri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, ar-
gintãrii, sãbii, obiecte
regaliste, acte, anti-
chitãþi. Telefon: 0723/
926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez aparta-
ment. Telefon: 0741/
252.102.
ÎNCHIRIEZ spaþiu
comercial, str. Sf.
Apostoli. Telefon:
0745/581.701.
Închiriez aparta-
ment cu 3 camere,
decomandat, mo-
bilat, Randez-vous
Brazdã. Telefon:
0747/896.616.
Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobi-
rii, nr. 59. Telefon:
0351/437.906.
Închiriez la bloc, Ca-
lea Bucureºti. Tele-
fon: 0762/047.095
ÎNCHIRIEZ casã
Fãcãi, fãrã chirie,
doar costurile în-
treþinerii. Telefon:
0760/428.582.
Închiriez aparta-
ment cu 2 camere
decomandat, zona
George Enescu,
strada Fãgãraº. Te-
lefon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.

Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil
bar, discotecã, ca-
sino, birouri. Fi-
liaºi. Telefon: 0769/
784.998.
Doresc sã închiriez
sau sã cumpãr gar-
sonierã – Brazdã în
blocurile G4, G5,
sau G6. Telefon:
0762/109.595.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdi-
niþã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Ofer spre închirie-
re apartament 3
camere modificat
în 4 camere, blocu-
rile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces
bilateral, pretabil
firmã. Telefon:
0744/541.452.
Închiriez garsonie-
rã Calea Bucureºti
(zona Institut),
complet mobilatã
ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez aparta-
ment 2 camere, uti-
litãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular vând sau
închiriez pe termen
lung apartament
ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobi-
lat, centralã termi-
cã, tot confortul,
250 euro. Rog se-
riozitate! Telefon:
0720/001.909.

Închiriez garsonierã
bulevardul „1 Mai”. Te-
lefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gaz-
dã, la bloc, lângã Me-
dicinã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, sin-
gur, nefumãtor, ne-
consumator de bãu-
turi alcoolice, caut
camerã cu chirie,
preferabil la casã,
zona Brestei. Preþ
convenabil. Telefon:
0740/895.691.
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Intelectual craiovean
cu vilã, pensionar,
sãnãtos, altruist, caut
partenerã compati-
bilã. Telefon: 0251/
458.192.

Salariat,  50 de
ani,  nefumãtor,
neconsumator de
bãuturi alcoolice,
caut doamnã se-
rioasã, fãrã obli-
gaþii, apropiatã de
vârstã. Telefon:
0740/895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
Pensionar singur
caut familie pentru în-
treþinere la þarã. Te-
lefon: 0762/603.748.
Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bi-
juterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi mano-
pera / obiect. Tele-
fon: 0351/423.493.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

Profesor universitar
pensionar, doresc,
contra retribuþie,
doamnã pentru com-
panie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 –
17.00.
CONDOLEANÞE
COLEGII din cadrul
Oficiului Registrului
Comerului de pe
lângã Tribunalul Dolj
sunt alãturi de D-na
Popescu Cornelia la
greaua încercare
pricenuitã de dece-
sul tatãlui. Sincere
condoleane familiei
îndurerate.
COSTICÃ (GRASU’)
BÃLOI este astãzi o
amintire frumoasã:
caracter deosebit,
suflet mare, sãritor
la nevoie, profesio-
nist desãvârºit, co-
leg de trupã timp
de 29 de ani. Dum-
nezeu sã-l ierte ºi
sã-l odihneascã!
Ciri Mayer
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♦ Empoli ºi Livorno au încheiat la
egalitate, scor 1-1, miercuri searã, în manºa tur
a barajului pentru promovarea în prima ligã
italianã.

Gazdele au deschis scorul prin Tavano, în
minutul 30, oaspeþii reuºind egalarea prin
Duncan, în minutul 72.

Partida retur se va disputa duminicã, de la
ora 21.45, la Livorno.

Din Serie B au promovat direct Sassuolo ºi
Verona, drumul invers fãcându-l Palermo,
Siena ºi Pescara.

♦ Britanicii de la The Sun au scris, ieri, cã
Atletico Madrid a pus ochii pe Christian
Benteke! Belgianul este vãzut ca inlocuitorul
perfect pentru Falcao, cel care a plecat la AS
Monaco. Atacantul de 22 de ani a avut un
sezon extraordinar de debut la Aston Villa,
reuºind 23 de goluri în toate competitiile
pentru gruparea din Birmingham!

În schimbul lui Benteke, Atletico ar trebui
sã plãteascã 17,5 milioane de lire sterline!
Internaþionalul belgian mai e dorit de City,
Chelsea, Arsenal ºi Tottenham.

♦ FC Liverpool a început în trombã
campania de achiziþii pentru sezonul viitor!
Dupã ce au anunþat oficial cã au bãtut palma
pentru aducerea lui Kolo Toure de la Man-
chester City, “cormoranii” s-au înþeles ºi
pentru atacantul Iago Aspas de la Celta Vigo!

Vârful de 25 de ani a fost una dintre
revelaþiile sezonului din Primera, reuºind 12
goluri ºi 6 pase de gol în primul sãu sezon în
elita fotbalului spaniol! El a fost decisiv la 50 la
sutã din golurile marcate de Celta în acest
sezon, fiind depãsit ca procentaj doar de
Messi (53 la sutã)! Aspas îi va costa pe cei de
la Liverpool 9 milioane de euro, urmând sã
semneze dupã ultimul meci al Celtei din
campionat, meci ce le poate aduce galicienilor
retrogradarea.

♦ Dupã ce a renunþat la seviciile lui
Albert Emon, formaþia lui Adrian Mutu,
Ajaccio, este în cãutarea unui nou antrenor.
Conform presei din Franþa, primul nume la care
s-a gândit preºedintele Alain Orsoni este
Fabrizio Ravanelli, fostul atacant al celor de la
Juventus, Marseille sau Lazio.

Ravanelli a renunþat la cariera de jucãtor în
2005 ºi pânã acum nu a mai lucrat ca antrenor.
Momentan este analist pentru Sky Italia ºi
Mediaset.

Ajaccio s-a salvat în ultima etapã de la
retrogradare, clasându-se pe locul 17 în Ligue 1.

♦ N-a semnat deocamdatã cu Chelsea (ar
parafa în 2 iunie un contract pe patru ani) ºi
Jose Mourinho, din cele scrise de presa
englezã, i-a ºi spus lui Abramovici care este
primul fotbalist pe care îl doreºte sub coman-
dã. Dacã Isco (Malaga) a devenit o þintã mai
greu de atins, dupã ce de el se intereseazã ºi
alte formaþii tari ca Real Madrid ºi Manchester
City, “Mou” s-a reorientat pe o þintã mai veche
a londonezilor, brazilianul Hulk.

Sud-americanul a fost transferat în vara
trecutã de Zenit de la FC Porto, contra sumei
de 60 de milioane de euro, dar aventura în
Rusia pare sã nu-i priascã, mai ales cã existã
riscul sã iasã din circuitul naþionalei “carioca”
chiar înainte de participarea la CM 2014. Hulk
este cotat acum la 45 de milioane de euro.

♦ Cesc Fabregas nu a reuºit sã se impunã
în primul 11 al Barcelonei ºi e aproape de o
revenire în Premier League în aceastã varã.

Manchester United a pregãtit o ofertã de 30
de milioane de euro pentru transferul fostul
cãpitan al lui Arsenal, a anunþat, ieri, Dailymail.

“Diavolii” vor avea însã o concurenþã
serioasã pentru a pune mâna pe fotbalistul
spaniol, pe fir intrând ºi rivalii locali de la City.

Ecuador – Germania 2-4
Au marcat: Valencia 44, Ayovi 84 / Podol-

ski 1, 17, L. Bender 4, 24.
Anglia – Rep. Irlanda 1-1
Au marcat: Lampard 23 / Long 13.
SUA – Belgia 2-4
Au marcat: Cameron 22, Dempsey 80 pen. /

Mirallas 6, Benteke 56, 71, Fellaini 64.

ªTIRI

Digi Sport 1
18:00 – AUTOMOBILISM – Raliul Deltei (Babadag/Tulcea):

Super Speciala.
Digi Sport 2
10:00, 14:15 – MOTO GP – Marele Premiu al Italiei: Sesiuni de

antrenamente.
Dolce Sport 2
18:00 – FOTBAL – Liga a II-a: Târgu Mureº – Corona Braºov.

TVR 2

21:00 – GIMNASTICÃ RITMICÃ – Concurs individual: cerc
ºi minge

Eurosport

12:00 – TENIS – Roland Garros: ziua a ºasea.
Eurosport 2

12:00 – TENIS – Roland Garros: ziua a ºasea.

Încã o victorie marca
Bayern dupã cele înregis-
trate în Bundesliga ºi în
Liga Campionilor! Noua
campioanã a Europei ºi a
Germaniei a depãºit-o pe
Manchester United ºi a tre-
cut în fruntea ierarhiei ce-
lor mai valoroase branduri
din fotbalul mondial, acu-
mulând o cifrã de 667,1
milioane de euro, ceea ce
înseamnã o creºtere de 9
procente comparativ cu
2012. Asta în vreme ce
United, în ciuda titlului
câºtigat în Premier League,
a pierdut douã procente.

Dintre marile campionate ale lumii,
Premier League e cel mai bine repre-

Triumfurile se þin lanþ!
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zentat în Top 10, cu 5 cluburi. Urmea-
zã Bundesliga ºi La Liga, fiecare cu
douã cluburi, în timp ce Italia încheie

plutonul, cu Milan. ªi încã o
observaþie. În ierarhia extin-
sã, “BrandFinance Football
50”, Europa n-are rival. Bra-
zilia, cu 5 cluburi, este sin-
gura ambasadoare a “restului
lumii”. Iar cel mai bine clasat
club, Corinthians, se situea-
zã abia pe poziþia a 19-a!

Top 10 aratã astfel: 1. Ba-
yern (667,1 mil. euro, creº-
tere de 9 procente), 2. Man.
United (649,3 / - 2), 3. Real
Madrid (484 / +4), 4. FC Bar-
celona (443,7 / -1), 5. Chel-
sea (324, 2 / +5), 6. Arsenal
(318 / +6), 7. Liverpool (280
/ -2), 8. Man. City (257,5 /

+10), 9. Milan (204 / -10), 10. Dort-
mund (201,6 / +15).

Newell’s Old Boys ºi Boca Juniors au
oferit, miercuri noapte, una dintre cele mai
palpitante partide din istoria Cupei Liber-
tadores! Egale fãrã goluri în manºa tur a
„sferturilor”, la Buenos Aires, cele douã
au repetat rezultatul ºi la Rosario, ajungân-
du-se astfel la loteria loviturilor de depar-
tajare. Moment din care a început nebu-
nia. Boca a deschis ºi închis seria de 5 cu
ratãri (Riquelme ºi Caruzzo). Gazdele au
irosit însã penalty-ul decisiv prin Urutti
(ratase ulterior ºi Caceres) ºi s-a trecut la
jocul „de-a obligatelea”. Tot Boca a ratat
prima, la 6-6, (Zarate), dar nici de aceastã
datã amfitrionii n-au pofitat, cu firea pier-
zându-se ºi Orzan. Au urmat alte trei reu-
ºite în contul fiecãreia dintre echipe, mo-

Thriller argentinian în „sferturile” Copei Libertadores
ment în care Boca  a clacat din nou
(Martinez). De astã datã Newell’s n-a
mai iertat, Rodriguez ducându-ºi echi-
pa în semifinale (10-9). Fazã unde for-
maþia argentinianã va da peste Atletico
Mineiro (Brazilia) sau Tijuana (Mexic),
meci care s-a jucat azi noapte ºi a por-
nit de la scorul de 2-2.

Altfel, la puþine momente dupã Ne-
well’s – Boca, paraguayenii de la Olim-
pia Asuncion i-au eliminat pe brazilienii
de la Fluminense, 2-1 dupã 0-0 în tur.
Vizitatorii au pus primii tabela la treabã,
prin Rhayner (10), gazdele întorcând re-
zultatul graþie „dublei” semnate de Salguei-
ro (35, 41 pen.). Adversara Olimpiei pen-
tru un loc în finalã va fi echipa columbianã

Deportiva Santa Fe, victorioasã de fiecare
datã în faþa peruvienilor de la Real Garcila-
so, 2-0 ºi 3-1.

Semifinalele se vor disputa în 3 ºi 10 iulie.

Singurul reprezentant al României pe
tabloul de simplu masculin de la Roland
Garros, Victor Hãnescu (54 ATP) a ac-

Beneficiarul unui nou abandon! Hãnescu,
în turul trei la Roland Garros

ces, ieri, în turul trei al competiþiei, dupã
ce a profitat de abandonul rusului Di-
mitri Tursunov (60 ATP). În momentul
în care Tursunov s-a retras, Hãnescu
se afla în avantaj, 6-4, 6-6 (3-1 în tie-
break).

În acelaºi mod trecuse Hãnescu ºi de
australianul Bernard Tomic (nr. 59), în
turul inaugural (7-5, 7-6, 2-1).

Viitorul adversar al românului va fi
germanul Philipp Kohlschreiber, locul 19
ATP ºi cap de serie numãrul 16, care a
beneficiat, la rându-i, de forfait-ul tai-
wanezului Yen-Hsun Lu.

Dacã va trece ºi de Kohlschreiber
(meci programat mâine), Hãnescu l-ar

putea întâlni în faza optimilor pe liderul
clasamentului mondial, sârbul Novak
Djokovici.

Pentru acestã performanþã, Hãnescu
ºi-a asigurat un cec în valoare de 60.000
de euro.

Cât priveºte întrecerea femininã, de
asemenea în turul trei, Sorana Cîrstea
(nr. 26 WTA) o va înfrunta azi pe cea
mai bunã jucãtoare a lumii, americanca
Serena Williams. România a avut la star-
tul întrecerii 5 reprezentante, însã nici
una din celelalte (Monica Niculescu,
Simona Halep, Alexandra Cadanþu, Iri-
na-Camelia Begu) nu au reuºit sã treacã
de primul tur.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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FOTBAL – MECIURI AMICALE
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sport

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT               M                    V               E                  Î                  G      P
Steaua 34 24 7 3 74-29 79
Pandurii 34 19 6 9 57-43 63
Petrolul 34 16 14 4 60-34 62
 Astra 34 17 9 8 64-37 60
Dinamo 34 16 8 10 48-40 56
Vaslui 33 15 10 8 48-34 55
FC Braşov 34 14 9 11 50-51 51
CFR Cluj 34 12 13 9 56-39 49
Rapid 33 12 10 11 33-35 46
Mediaş 34 12 10 12 42-46 46
Oţelul 34 11 10 13 38-42 43
„U” Cluj 34 10 8 16 39-55 38
Viitorul 33 8 12 13 42-53 36
Ceahlăul 33 9 7 17 41-57 34
Concordia 33 6 12 15 26-48 30
Severin 33 6 11 16 32-44 29
Iaşi 33 7 5 21 30-48 26
Bistriţa 33 3 9 21 20-66 18

6

5

4

LIGA I

Etapa a 34-a
Steaua – FC Braşov 4-0
Au marcat: Rusescu 2, Szukala 7, Nikolic 56, Ad. Popa 87.
Oţelul – Dinamo 0-1
A marcat: Axente 68.
CFR Cluj – „U” Cluj 3-1
Au marcat: Maah 5, 80, 87 / Szekely 65.
Petrolul – Gaz Metan 1-1
Au marcat: Hamza 102 – pen. / Vitinho 43.
Pandurii – Astra 1-1
Au marcat: Lemnaru 56 / Bukari 33

Meciurile Gloria – Concordia, Rapid – Ceahlăul, Viitorul – CS Se-
verin şi CSMS Iaşi – FC Vaslui s-au jucat aseară.

Oltenia are din nou echipă în
Europa, după ce acum 13 ani Uni-
versitatea Craiova era eliminată din
Cupa UEFA în primul tur de ma-
cedonenii de la Pobeda Prilep (1-
1, 0-1). De fapt, totul se raportea-
ză la Ştiinţa când vine vorba de
Oltenia.  Acum 18 ani, c u Victor
Piţurcă pe bancă şi Gică Craiovea-
nu golgheter, Universitatea termi-
na pe locul 2, tot în spatele Stelei.
Pandurii avea nevoie miercuri sea-
ra de un punct, iar 8.000 de ortaci
au năvălit la stadion pentru a-şi ajuta
echipa să ajungă în premieră în
Europa. Stadionul nu s-a umplut,
chiar dacă intrarea a fost liberă la
peluze, semn că gruparea de pe Jiu
mai are de tras până să poate fi
catalogată brand. Astra a condus
după 45 de minute, însă pauza i-a
prins pe gorjeni tot în Europa, fi-
indcă Mediaşul conducea la Plo-
ieşti. Fosta echipă a lui Cristi Pus-
tai şi Eugen Pârvulescu îşi apăra
corect şansele pe „Ilie Oană”, ju-
când şi pentru foştii conducători,
dar şi pentru orgoliul lui Mulţescu,
destituit în vara trecută după ce-i
salvase pe „lupi” de retrogradare.
Pandurii şi-a luat însă punctul de
care avea nevoie, ajutată de min-
tea lui Pustai şi capul lui Lemnaru,
antrenorul trimiţându-l pe atacant

Penultima etapă a play-off-ului Ligii a IV-a Dolj nu a
lămurit lucrurile în privinţa participantei la barajul din
19 iunie, contra campioanei Mehedinţiului. Era şi greu,
de altfel, fiindcă Dunărea Calafat a obţinut victoria, pre-
vizibilă, contra Filiaşiului, în timp ce Podariul, care nu
trebuia să piardă cu Prometeu, s-a impus clar pe teren
propriu. Ambele contracandidate şi-au asigurat liniştea
devreme. Pişleag a reuşit o dublă pentru formaţia de pe
malul fluviului, iar Boroiban şi Preda au adus acelaşi
scor la pauză şi la Podari. Aici meciul a fost mai spec-
taculos după pauză, când s-au mai marcat cinci goluri,
iar „pompierul” Gae a fost eliminat (68), între cele două
reuşite ale coechipierului Stamin. Pentru FC Podari au
evoluat: Barbu – Stoian, Istudor, Preduţ, Mateiţă - Crân-
goiu (80 Dumitraşcu), Ţenovici, Tâmplaru (69 Pâr-
van), Stoica (46 Niţă) - Preda, Boroiban (73 Telea). La
oaspeţi au jucat: Ciocârlan (47 Marinescu) – Şerban,
Sandu, Vătu, Enache (46 Bică) - Chiliman, Stamin,
Rotaru, Gae - Corcoveanu, Ghiţă. Lupta pentru acce-
derea în baraj se va da până la sfârşit, fiindcă în ultima

Play-off-ul Ligii a IV-a Dolj, etapa a 5-a

Clasament

1. Calafat 11 7 1 3 18-8 22
2. AS Podari 11 6 3 2 19-12 21
3. Filiaşi 11 3 2 6 11-18 11
4. Prometeu 11 2 2 7 14-24 8

Dunărea Calafat – CSO Filiaşi 2-1
Au marcat: Pişleag (5, 8) / Lupu (80)
FC Podari – Prometeu 5-2
Au marcat: Preda (13), Boroiban

(24, 70), Stoica (83), Niţă (86) / Stamin
(57, 71)

etapă a play-off-ului se vor întâlni la Podari, miercuri,
5 iunie, FC Podari şi Dunărea Calafat. Gazdele au ne-
voie de victorie, în timp ce Dunărea poate ajunge în
baraj şi cu un egal.
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pe teren cu un minut înainte ca
acesta să egaleze. Centralul Tudor
a contribuit şi el la performanţa
oltenilor, întorcând capul la henţul
în careu al lui Viera. Gorjenii s-au
apărat eroic şi la final spectatorii
au invadat gazonul scandând „Eu-
ropa, venim!” dar şi numele arti-
zanilor succesului, Pustai, Grigo-
raş şi Condescu. Ultima oară când
„Municipalul” a fost ocupat de fani
a fost la promovarea Craiovei în
Liga I, în 2006, după Universita-
tea – FC Sibiu 2-0.

Pustai: „Am făcut istorie
la Pandurii, îi mulţumesc
şi lui Grigoraş”

 „Astralii” au urmărit cu emoţii
cele 12 minute de prelungire şi bă-
taia de la Ploieşti, intrând în auto-
car cu capetele plecate. Tot Petro-
lul îi poate aduce în cupele euro-
pene, dacă ar câştiga mâine Cupa
României. Gorjenii au exultat la fi-
nal, dar sărbătoarea s-a stins repe-
de, în timp ce giurgiuvenii şi-au
consumat în tăcere eşecul. Când
nu umpli o arenă de 9.000 de lo-
curi sau nu ai nici măcar un su-
porter alături în deplasare la un
asemenea meci, trăirile nu pot fi
prea intense. Cu Petre Grigoraş,

Pandurii a acumulat 35 de puncte
în 19 meciuri, iar cu Pustai a strâns
28 de puncte în 15 meciuri. La fi-
nal, tehnicianul venit de la Mediaş
a declarat: „Am venit într-o perioa-
dă delicată la Pandurii, când echi-
pa era în scădere de formă, dar,
paradoxal, pretenţiile creşteau, ce-
rinţele erau mai mari. Ne-am pro-
pus 27 de puncte în 2013 şi am
reuşit 28. Se pare că am făcut câte
aveam nevoie, nu ne ajungeau
27...Oricum, vreau să-i mulţumesc
lui Petre Grigoraş, deşi, glumind
puţin, sunt invidios că el a făcut
mai multe puncte. Locul 2 este cu
siguranţă cea mai bună performan-
ţă, o poziţie onorantă pentru Pan-
durii şi pentru mine. Practic, am
făcut istorie pentru acest club. La
fel s-a întâmplat şi la Mediaş, când
am reuşit să scoatem Mainzul din
Europa League.  Cred că orice
mare performanţă nec esită un sa-
crif iciu, aşa am privit eu dispari-
ţia mamei mele, petrecută în preaj-
ma trecerii la Pandurii”. Pandurii
va debuta în cupele europene în
vara aceasta,  urmând să joace din
turul al doilea preliminar (18 ş i 25
iulie), unde va f i în urna capilor
de serie. Dacă va trece în turul al
treilea preliminar, Pandurii nu va
mai fi cap de serie.


